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Тавсияномаи мазкур барои фермерон, боѓдорон, аграномњо, донишљўѐн пешнињод 

карда мешавад.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Вазорати кишоварзии Љумњурии Тољикистон ба чоп тавсия карда аст. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

Тавсияномаи мазкур дар доираи лоињаи кўмаки техникии Агентии Япония оид ба 
њамкорињои байналхалќї (JICA) «Бењтар намудани хизматрасонї дар соњаи 
кишоварзї тавассути мустањкам намудани ташкилотњои кишоварзї дар 
Тољикистон" тањия ва нашр карда шуд. 
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ПЕШГУФТОР 

     Боѓдорї аз ќадимулайѐм шуѓли асосии тољикон аст. Ба парвариши дарахтони 

мевадињанда њануз аљдоди тољикон, яъне суѓдиѐн, бохтарињо, сакоињо ва дигарон машѓул 

буданд. Бо маводи ѓизої таъмин кардани инсон бидуни истењсоли мева ѓайриимкон аст. 

Ба истењсоли меваву ѓуљуммева яке аз соњањи асосии кишоварзї-боѓдорї машѓул 

мебошад. Мева бањри саломатии инсон ањамияти калон дорад. Дар таркиби меваљот 

маводи барои организм нињоят зарур ва манфиатбахш, аз ќабили ќанд (глюкоза, 

фруктоза), оњар (крахмал), равѓан, њамчунин пайвастњои фаъоли биологї-витаминњо, 

ферментњо, намакњои маъданї, равѓани эфир ва ѓайра вуљуд доранд. Онњо ба фаъолияти 

узву бофтањои инсон таъсири муфид мерасонанд.  

Бинобар ин њар як инсон бояд дар давоми сол на кам 100 кг мева истеъмол 

намояд. Талабот ба мева беш аз пеш меафзояд. Таъминоти ањолї ба мева дар њамаи 

мавзеъњои љумњурї як хел нест ва дар ин бобат душворињои зиѐде пеш меоянд. 

   Зарурати ин тарзи корро инкишофи муносибатњои бозаргонї, соњибистиклол 

гаштани љумњурї, ба худмаблаѓгузорї ва худтаъминкунї гузаштани иќтисодиѐт низ таќозо 

мекунад. 

          Масоњати Точикистон 143,1 њаз. км2 аст, ки 93 фисади онро заминњои назди кўњї 

(доманакўњњо) ва системаи кўњњои сар ба фалаки Тиѐншон ва Помиру Олой ишѓол 

менамоянд. Аз ии нуќтаи назар барои Тољикистони камзамин њарчи бештар такмил 

додани соњањои кишоварзї, бахусус боѓу токдорї муњим аст. 

Алњол дар љумњурї барои бењтар намудани нигоњубин ва тарзи парвариши 

нињолњо, бунѐди боѓот, истифодаи навъњои бењтарини дарахтони мевадињанда диќќати 

зиѐд медињанд. Ба љои боѓњои бенизому љангалистон боѓњои замонавї бунѐд карда 

мешаванд. 

Иљрои фармони Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон  №  683 аз 27 

августи соли 2009  «Дар бораи тадбирњои иловагї доир ба рушди соњаи боѓу токпарварї 

дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2010-2014» далолат мекунад, ки дар ин самт 

эътибори љиддї дода шавад. 

Бо маќсади иљрои ќарори мазкур Вазорати кишоварзии Љумњурии Тољикистон 

чорабинињои махсус тањия намудааст, ки нашри тавсияномаи мазкур барои боѓдорон яке 

аз онњост. Дар њолати амалї гаштани пешрафту инкишофи боѓдорї сокинони љумњурї 

ва соњањои хуроквориро бо меваљот таъмин кардан мумкин аст. 

Зардолуву нок, анору себ, шафтолуву ангури Тољикистон хеле хушсифат ва 

хуштаъм буда, шўњрати оламшумул доранд. Ба афзоиши истењсоли зардолу, мевањои 

субтропикї ва чормаѓз нафаќат таљрибаи ѓании ањолї, бењтар будани шароити иќлим, 

балки мављудияти заминњои партов низ мусоидат мекунад. 
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Инкишофи босуръати боѓдорї фаќат дар мавриди ба назар гирифтани 

дастовардњои илм, махсусияти табиати њар як минтаќа ва ноњияи мевапарварї бо 

маќсади оќилона љойгир кунондани навъњои дарахтони мевадињанда имконпазир аст. 

Дар ин чода њанўз корњои зиѐдеро ба субут расондан лозим меояд. Алњол боѓдории 

Тољикистон дастовардњои назаррасеро соњиб шудааст.  

Таљрибаи дењќонону навоварон бояд дар истењсолот фаровон корбаст шавад. 

Иќлими мувофиќ, мавќеи љуѓрофии хуб ва дур будан аз бањру уќѐнусњо бањри 

руѐндани њосили баланд дар Тољикистон мусоидат менамояд. 

Тољикистон дар ќисми љануби Осиѐи Марказї байни арзњои 36 ва  410 шимолї 

љойгир аст. Чунин мавќеи љуѓрофї боиси зиѐд шудани радиатсияи офтоб ва гармї 

гашта, дурї аз манбаъњои бузурги об иќлими сарзаминро континентии шадид 

намудааст. Дар ин љо фарќияти њарорати шабонарўзї ва солона хеле таѓирѐбанда 

мебошад.  

Кўњсор будани сарзамини Тољикистон таъсири омилњои мазкурро боз њам 

таќвият мебахшад. Гуногунии релеф ва фарќияти баландї аз сатњи бањр боиси таѓйир 

ѐфтани низоми њарорат ва намии хок гашта, ба раванди хокњосилшавї ва фаъолияти 

микробиологии хок таъсири калон мерасонад. Дар натиљаи ин унсурњои иќлим ва 

навъњои хок њатто дар мавзеъњои хурд низ аз њамдигар фарќ менамоянд. 

Дар водиву пуштакўњњо, ки аз сатњи бањр то 1000 м баландї доранд, тобистон 

гарм ва бардавом (њарорати миѐнаи июл беш аз 30°С;  њарорати баландтарин 43- 

47°С) аст. Дар ин мавзеъњо давраи бесармо 210 - 250 рўзро ташкил медињад.        

Зимистон кўтоњ ва нарм буда, њарорати январ ба њисоби миѐна 2,5 +20С  аст. Аз 

тарафи дигар мунтазам пайдо шудани њавои хунуки арктикї боиси якбора паст 

гаштани њарорат мешавад. Дар чунин њолатњо њарорати њаво ба - 20 - 25°С расида, 

нињоли дарахтони мевадињандаро сармо мезанад. Дар шароити Тољикистон ингуна 

њолат дар 10-15 сол як маротиба такрор мешавад. Бо зиѐд шудани баландї аз сатњи 

бањр ин раќамњо низ таѓйир меѐбанд. 

Ќисми бештари боришот, ки вобаста ба баландии мањал хеле гуногун аст, 

асосан ба фаслњои зимистон ва навбањорон рост омада, дар аксар мавзеъњо талаботи 

рустанињоро бо об таъмин карда наметавонад. Бинобар ин дар чунин љойњо зарурати 

обмонии дарахтон пеш меояд. Бо афзудани баландї аз сатњи бањр миќдори боришот 

низ зиѐд мешавад ва дар баландињои 1200 - 1300 м аз сатњи бањр ва беш аз он 

дарахтони мевадињанда бидуни обмонї хуб нашъунамо мекунанд. 

Гуногунии шароити иќлим ва хоки љумњурї имкон медињад, ки анвои гуногуни 

меваљот, яъне аз мевањои сармобардор то субтропикї ва аз мевањои намидўст то 

хушкитобовар парвариш карда шаванд. 
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Тољикистон аз љињати шароити иќлиму хоки худ яке аз минтаќањои бењтарини 

дунѐ оид ба парвариши дарахтони мевадињанда ба њисоб меравад. Њудуди 

Тољикистон вобаста ба иќлиму хок ва омилњои дигари барои истењсоли мева зарур ба 

шаш минтаќаи боѓдорї људо карда шудааст. Мувофиќи тавсияи олимон бояд дар њар 

минтаќа парвариши дарахтони меваи хоси њамон мањал ба роњ монда шавад. 

1. Вилояти Суѓд (ноњияњои дар водї љойгиршуда). Ин минтаќа дар як ќисми 

водии Фарѓонаи вилояти Суѓд љойгир буда, ба он ноњияњои Ашт, Исфара, 

Конибодом, Ѓафуров. Љаббор Расулов ва Спитамен дохил мешавад. Дар минтаќањои 

мазкур асосан парвариши мевањои донакдор, ба монанди зардолу, олу, гелос, 

шафтолу ва ѓайра ба роњ монда шудааст. Истењсоли меваљот асосан барои коркарди 

саноатї (консерва, хушконидан) ва фуруш дар шакли тару тоза пешбинї шудааст. 

2. Вилояти Суѓд (ноњияњои доманакўњї). Ин минтаќа доманакўњњо ва водии 

Зарафшонро дар бар гирифта барои истењсоли меваи тару тоза ва коркарди он 

пешбинї шудааст. Дар ин минтаќа истењсоли себњои тирамоњї, зардолу, олу,чормаѓз 

ва ангур ба роњ монда шудааст. Ба ин минтаќа ноњияхои Истаравшан, Шањристон, 

Ашт, Айни, Панљакент ва Мастчоњи Кўњї дохил мешаванд. 

3. Водии Њисор. Водии  Њисор  яке аз водињои  барои  боѓдорї мусоидтарини 

Тољикистон аст. Њудуди онро тўли ќаторкўњњои Њисор муайян мекунад. Ба он 

ноњияњои Файзобод, Вањдат, Рўдакї, Њисор, Шањринав, Турсунзода, ш. Душанбе 

њамчунин ноњияњои Сариосиѐ, Дењнав, Шўрчї ва Бойсуни Љумњурии Ўзбекистон 

дохил мешаванд. 

Водии Њисор яке аз марказњои тамаддуни кишоварзї буда, мардуми ин диѐр 

аньанањои ќадимии дењќониро дорад. Дар водї парвариши дарахтони мевадињанда, 

масалан себ, нок, бињї, олу, гелос, олуболу, шафтолу, хурмо, лиму, ангур хуб ба роњ 

монда шудааст. Шароити иќлиму хоки водї имкон медињад, ки мевањои болаззат 

парвариш карда шаванд. Истењсоли меваљот асосан барои таъмини эњтиѐљоти ањолии 

шањрњои саноатии водї, истењсол ва коркарди саноатии он, њамчунин барои содирот 

равона карда шудааст. 

4. Водии Вахш. Водии Вахш бо иќлими гарми худ ба минтаќаи субтропикаи 

хушк дохил мешавад. Дар водї меваљоти барваќтї - себ, олу, зардолу, шафтолу, 

олуболу, тути заминї ва растанињои субтропикї - лиму, афлесун, норанљ, хурмо, 

анор, анљир, бодом парвариш карда мешавад.  

Маќсад аз ривољи боѓдорї таъмини ањолї бо мевањои тару тозаи барваќтї ва 

содирот ба хориљи кишвар мебошад. Шароити иклимї хусусан барои парвариши 

мевањои субтропикї мувофиќ аст. 
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5. Минтаќаи Кўлоб. Яке аз минтаќањои ояндадори боѓдорї буда, иќлими он 

барои парвариши себ, нокњои тирамоњию зимистона, ќисман барои парвариши ток ва 

анор мувофиќ мебошад. Истењсоли меваљот барои фуруши тару тоза ва нигоњдории 

он равона карда шудааст.  

Барои пешравии соњаи боѓдории минтаќаи мазкур пеш аз њама ташкили 

корхонањои коркарди мева ва нигоњдории замонавии он зарур мебошад. Ба ин 

минтаќа ноњияњои Данѓара, Темурмалик, Мўъминобод, Ховалинг, Балљувон, 

Шўробод, Њамадонї, Кўлоб, Восеъ ва ѓайра дохил мешаванд. 

6. Минтаќањои  Рашту  Бадахшон.  Минтаќаи  мазкур  барои  парвариши 

растанињои мевадињанда бисѐр мувофиќ мебошад. Дар водии Рашт бењтарин навъњои 

себу ноки зимистона парвариш карда мешавад, ки барои тархўрї пешбинї шудаанд. 

Дар Бадахшон парвариши чормаѓз, тут, ангат, себ, зардолу мувофиќи маќсад 

буда, барои пешравии ин соња ба роњ мондани содирот, коркард ва фуруши меваљот 

зарур аст. Маќсад аз ноњиябандии боѓдорї таъмини хоси технологияи парвариши 

дарахтони мева, интихоби љинс ва навъњои мувофиќ мебошад. 

Хусусиятњои мазкур зарурати истифодаи роњу воситањои махсус ва анъанавии 

боѓдорї, ѓунучин, коркард ва нигоњ доштани мањсулотро низ пеш меоваранд. Зимнан 

ќайд кардани ањамияти тадбирњои пешгирии обшуйшавии хок њангоми аз худ 

кардани заминњои нав ва бањри боѓдорї кор фармудани онњо муњим аст. Нигоњ 

доштани равобити экологии табиати ин ноњияњо низ ањамияти беандоза дорад, зеро 

оќибати кандашавї ва халал ѐфтани робитаи экологї нохуш аст ва мо онро дидаву 

санљидаем. 

Њамин тавр, боѓдорї чун соњаи истењсолоти кишоварзї  њалли масоили зиѐдеро 

дархост менамояд, ки донистани биологияи дарахтони мевадињанда, ниѐзи онњо ба 

шароити омилњои муњити беруна, роњу усулњои афзоиш ва нигоњубин кардани  нињолњо, 

боѓсозї, тарзи шинондану нигоњубин кардани дарахтони мевадињанда, ѓунучини њосил, 

кашонидани мева, нигоњ доштану коркарди он, иќтисоди боѓдорї ва ѓайра аз љумлаи 

онњоанд. Растанињои мевадињанда аз љињати тавсифи ботаникї ва хусусиятњои биологии 

худ ба њафт гуруњ људо карда мешавад: 
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Љадвали  1 

Гурўњи ботаникии дарахтони мевадињанда 

№ Гурўњњо Намояндаи гурўњњо 

1 Тухмдорон Себ, Нок, Бињї, Дўлона, Мушмула. 

2 Донакдорон Зардолу, Шафтолу, Гелос, Олу  болу, Олу. 

3 Маѓздорон Чормаѓз, Бодом, Писта, Каштан, Пекан. 

4 Буттамевањо  Тути заминї, Тамашк (малина), Ангат, Зирк, Ќот 

(смародина), Хуч (њулўл). 

5 Субтропикї Анор, Хурмо, Анљир, Унноб, Зайтун, Фейхоа 

Тут, Санљид, Киви. 

6 Ситрусињо Лиму, Афлесун, Норанљ, Грейпфрут, Кинкан Помпелмус, 

Ситрон. 

7 Тропикї Банан, Ананас, Манго, Дарахти харбуза (Папая),  

Фундуќ, Какос, Авокадо, Ќањва, Какао (дарахти 

шокалад), Кола.  
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ИНТИХОБИ ЗАМИНИ БОЃ ВА КОРКАРДИ ОН ПЕШ АЗ ШИНОНИДАНИ 

НИЊОЛЊО 

Замине, ки барои боѓњои интенсивии саноатї интихоб шудааст, пеш аз њама аз 

љисмњои нодаркор бояд тоза ва тахту њамвор карда шавад. Пас аз он дар асоси 

санљиши хоки ин замин миќдори моддањои ѓизогии таркиби онро муайян кардан 

лозим аст. Дар шароити Тољикистон пеш аз шудгор кардани  боѓ ба миќдори  30-40 

тонна поруи мањаллї, 100 –120 кг нурињои фосфордор ва 50-60 кг нурињои калийдор 

(моддаи таъсир-кунанда) ба њар як гектар андохта ,баъд ба воситаи плуги плантажї 

дар чуќурии  50-60 см шудгор кардан лозим аст.  

Корњои таѐр кардани замини боѓи навбунѐд на кам аз 2-3 моњ пеш аз 

шинонидани нињолњо анљом дода мешаванд. То бунѐди боѓњои интенсивї дар 

заминњо камаш дар мўњлати 3 сол парвариши юнучќа тавсия дода мешавад. 

 Дар заминњои боѓњои навбунѐд, ба ѓайр аз заминњои санглох ва регхок, 

гузаронидани шудгори чуќур њатмист.  

 

 

 

 

 

 

 

 Тарзи таќсимкунии ќаторњо                             Тайѐр намудани чуќурчањо 

 

 

 

 

 

 

   Тайѐр намудани ширахок                                  Тарзи шинонидани нињол 

 

Ин чорабиниро хусусан дар заминњои наздикўњї, ки дараљаи бо об таъмин 

шуданашон на чандон хуб аст, босифат гузаронидан зарур мебошад, зеро ин тадбир 



 

 10 

сабзиш ва нашъунамои хуби дарахтонро таъмин намуда, давраи ба њосил даромадани 

онњоро метезонад. 

  

ПАЙВАНДТАКЊО  ВА ТАРТИБИ ЉОЙДИЊИИ ДАРАХТОНИ БОЃ 

 Яке аз омилњои асосии бунѐди боѓњои интенсивї - ин парвариш намудани 

дарахтони нисбатан камбару пакана мебошад. Ин гуна  дарахтон як ќатор 

хусусиятњои хуби биологию истењсолиро доранд ва корњои агротехникї дар чунин 

боѓњо ба осонї гузаронида мешаванд.  

 Бо ин маќсад пайвандтакњои миѐнаќад  ва паканаро истифода мебаранд. Њоло 

дар Тољикистон дар асоси таљрибањои илмї барои сабзонидани дарахтони 

мевадињандаи тухмдор ва донакдор тагпайвандњои гуногун тавсия шудаанд. Барои 

навъњои себ: баландќад–  намудњои мањалии себи Сиверс, нињолњои хасакии навъи 

Розмарини сафед; миѐнаќад – М-4, ММ – 106; пакана –М-9.  

 Барои навъњои нок – нињолњои хасаки навъи љангалї ва мањалии         

«Анљирак», инчунин бињї; барои навъњои бињї - нињолњои хасаки бињии мањалї; 

барои навњои  олу ва олуча - нињолњои хасаки мањалї ва олучаи суѓдї; барои навъњои 

олу ва олуча - ниволњои хасаки мањаллї ва олучаи суѓдї; барои навъњои олуболу ва 

гелос - нињолњои хасаки олуболуи самарќандї ва навъи гелоси Драганаи зард; барои 

навњои шафтолу- нињолњои хасаки шафтолуи дерпазак; барои навъњои зардолу - 

нињолњои хасаки ва намуди мањалии зардолу. 

 Вобаста ба он ки дарахтон дар кадом тагпайванд сабзонида шуда-анд, тартиби 

љойгиршавии онњо дар боѓи навбунѐд гуногун мешавад. Тартиби шинонидани 

навъњои себ дар тагпайванди тухмии баландќад  ( хасаки) 6- 8х 5- 6 м, миѐнќад –5х4-5 

м ва пакана ( карлик) 4 -4,5 х 2- 3 м мебошад.  

Тартиби шинонидан: 

 барои навъњои нок дар тагпайванди «Анљирак» ва нињолњои гуногуни нок -8х6 

м ва дар тагпайванди бињї -5 х3-4 м;  

 барои навњои бињї – 6 х 6 м; 

 барои навъњои олу – 6 х5-6 м; 

 барои навъњои шафтолу  6 х 4-5 м; 

 барои навъњои зардолу - 7- 8 х 5 - 8 м; 

 барои навъњои гелос – 6 х 5 - 6 м; 

 барои навъњои олуболу – 5 х 4 м мебошад. 

Бисѐр навъњои дарахтони мевадињанда (хусусан тухмдорњо) ќобилияти 

худгардолудкунї ва худбордоршавиро надоранд. Бинобар ин барои таъмини њосили 

фаровон ва доимї, дар ваќти бунѐди боѓи нав ба интихоби навъњои мувофиќ ва љо ба 
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љо шинонидани онњо ањамияти љиддї додан зарур аст. Дар њар як ќитъаи биологї 

навъњои ба њам мувофиќ (мўњлатњои гул кунию ба њосилдарої, ќувваи сабзиш ва 

ѓайра) бояд шинонида шаванд.  

Тартиби шинонидани навъњои асосии бо њамдигар гардолудшавандаи дарахтони 

мевадињанда дар љадвали дуюм ва сеюм нишон дода шудаанд.  

 Дар боѓњои саноатї чор усули љойгиркунии дарахтони мевадињанда истифода 

бурда мешавад. 

1. Чоркунља (байни ќатор  ва байни дарахтон баробар аст, 5 х 5 м, 6 х 6 м,   8 х 8 м, 

10 х 10 м ва ѓайра). 

2. Росткунља (байни ќатор аз байни дарахтон зич аст, 4 х 3 м, 5 х 4 м, 6 х 4 м, 7 х 6 

м, 8 х 6 м). 

3. Шањмотї ѐ ки секунља (аввал як ќатор шинонида мешавад, ќатори дуюм байни 

нињолњо љойгир карда мешавад). 

4. Релефї ѐ контурї (вобаста ба релефи љои боѓ дарахтон љойгир мешаванд) 

Дар боѓњои  интенсивї асосан усули росткунља истифода бурда мешавад, чунки 

аз њисоби зичии нињолњо њосилнокї зиѐд мешавад. Ва њолати каркарди замин дар 

нишебињо шусташавии ќисми рўи замин эмин дошта мешавад. 
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Љадвали  2 
Тартиби шинонидани дарахтони мевадињанда 

 
 

№ Номгўи дарахтон 
Байни 

ќатор, м 
Байни 

дарахт, м 

 
ЭЗОЊ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 Себ - ќадпаст 4 - 4,5 2 - 3 Дар заминњои лалмї дар 
пайвандакњои тухмї 
(ќатбаланд)-7х8м ѐ 4х6 м 

 - миѐнаќад 5 – 6 4 - 5 

 - ќадбаланд 6 – 8 5 - 6 

 - сиурњо 4 – 5 3 - 4 

2 Нок - миѐнаќад 5 – 6 4 - 5 Дар заминњои лалмї дар 
пайвандакњои тухмї 
(ќатбаланд)-7х8м ѐ 4х6 м  

 - ќадбаланд 7 – 8 5 - 6 

3 Бињї 5 – 6 3 - 4  

4 Зардолу 6 – 7 5 - 6  

5 Шафтолу 5 – 6 4 - 5  

6 Гелос 6 – 7 5 - 6  

7 Олу  5 – 6 4 - 5  

8 Олуча  5 – 6 5 - 6  

9 Олуболу 4 – 5 3 - 4  

10 Чормаѓз - ќадбаланд 8-10 8-10  

 - миѐнаќад 5 – 6 5 - 6  

11 Бодом 7 – 8 7 - 8  

12 Пекан  10-12 10-12 Дар баъзе њолат 12х12м 

13 Шоњтути замини 
(земляника) 

90 -100см 
см 

30 - 40см  

14 Тамашќ (малина) 2,0 - 2,5 1,0 - 1,5  

15 Ќот (смородина) 80-90см 25-30см  

16 Бектошї (крижовник) 1,5-2,0 1,0-1,5  

17 Хурмо 5 – 6 4 - 5  

18 Анљир 5 – 6 4 - 5  

19 Анор 4 2,5-3  

20 Унноб (челон) 4 – 5 3 - 4  

21 Писта 7 – 8 6 - 7  

22 Лиму 3 2,0  

23 Афлесун 3 2,5  

24 Норанљ 
 

3 
 

2,5  
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Љадвали  3 
Навъњои асосии њамдигаргардолудшавандаи  

дарахтони мевадињанда 
 
№ Гардолудшаванда Гардолудкунанда 

НАВЪЊОИ СЕБ 

1 Сарнахустини Самарќандї Саратонї, Њосилдор 
2 Саратонї Сарнахустини Самарќандї 

3 Њосилдор Боровинкаи Тошкандї, Сарнахустини 
Самарќандї 

4 Боровинкаи Тошканди Сарнахустини Тошкандї, Ренет Симиренко 
5 Графенштейни  сурх Пармени тиллои зимистона (Пармеи зимний 

золата) 
6 Голден Делишес Љонатон, Пармени тиллои зимистона 

7 Золотой Граймо (Голден 
граймо) 

Ренет Симиренко, Розмарини сафед, Наливи 
сафед. 

8 Љонатон Ренет Симиренко, Голден Грайма 
9 Љоноред Ренет Симиренко, Голден Делишес, Пармени 

тиллои зимистона 
10 Апорти Олмаатои  Пармени тиллои зимистона, Папенка Аитовская  

11 Пармени тиллои зимистона Ренет Симиренко, Розмарин 

12 Себи тирамоњи  Саратони, Сарнахустини Самарќанди 

13 Ренет Симиренко Наливи сафед, Голден грайма, Блйкен 

14 Розмарини Сафед Голден Грайма, Наливи сафед 

15 Войнсеб (Уайнсет) Ренет Симиренко, Розмарини Сафед 
16 Делишес Пармени тиллои зимистона, Розмарини Сафед 

17 Старкримсон Голден Делишес, Љонатон, Ренет Симиренко 

18 Корей Голден Делишес, Старкримсон 
НАВЪЊОИ НОК 

19 Клаппаи азиз Нозанини љангалї, Береи Жиффер, Вильямс, 
Оливъе де Серр 

20 Нозанини љангалї Жозефинаи Мехелнї, Клаппаи азиз, Оливе де 
Серр 

21 Вилямс Бере Боск, Клаппаи азиз, Нозанини љангалї, 
Кюре 

22 Кюре Клаппаи азаз, Оливье де Серр, Вилямс, 
Љозефинаи Михелнї,Дилафруз, Ношпотї 

НАВЪЊОИ  ЗАРДОЛУ 

23 Арзамї Ањрорї,Кўрсодиќ, Хурмоњї, Субњонї, Ќандак ва 
дигар гурўњи навъњои Осиѐи миѐна 

НАВЪЊОИ ГЕЛОС 

24 Драгонаи зард Наполеони гулобї, Љойдории зарди гулобї. 
Дигар навъњои гелос худгардолудкунандаанд 

25 Шафтолу Њамаи навъњои шафтолу худгардолудкунан-
даанд 

НАВЪЊОИ ОЛУ 
26 Венгеркаи Аљанї Анна Шпет, Венгеркаи Италявї 

НАВЪЊОИ ХУРМО 
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27 Хиакуме Зенљи Марў, Хурмои Кавказї 

 

 

 

 

НАВЪЊОИ ТАВСИЯШУДАИ ДАРАХТОНИ МЕВАДИЊАНДА 

Себ: навъњои тобистонї - Сарнахустини Самарќандї,   Боровинкаи Тошкандї, 

Саратонї, Хосилдор, Графенштейни сурх; навъњои тирамоњї Голден делишес, Голден 

Грайм, Старкримсон, Кинг Девид, Голдспур, Љонаред, Апорти Алмаатої, Пармени 

тиллоии зимистонї; навъњои зимистонї - Ренет Смиренко, Розмарини сафед, 

Делишес, Корей, Вайнсеб, Љонатан. 

Нок: навъњои тобистонї – Клаппаи азиз, Бере Жиффар, Июлї; навъњои тирамоњї - 

Нозанини љангалї, Вилямс, Бере лигел, Вилямси сурх; навъњои зимистонї - 

Дилафрўз, Ноки ѓармї, Кюре, Оливье де Серр, Старкримсон, Чозифина. 

Бињї: Серњосил, Самарќандии калонмева, Гибрид №3, Бухороии турш. 

Олу: навъи пешпаз - Персиковая ; навъи миѐнапаз - Венгеркаи Ажанї; навъњои дерпаз 

- Анна шпет; Венгеркаи Италявї, Екатерина. 

Олуча: Кўксултон, Малиновая, Пионерка, Нозанини љанубї, Жемчу-жина, Комета. 

Олуболу: Шпанкаи сиѐњ, Анадолская, Подбелская, Гриоти остгеймї, Любская -15, 

Тургеневка, Самарќандии калонмева. 

Гелос: Љойдории гулобии зард, Драгонаи зард, Негритянка, Багратион, Дайбераи 

сиѐњ, Наполеони гулобии мевакалон. 

Шафтолу: навъњои пешпаз-Камберленд, Майфлевер, Сумбулї, Алек-сандри 

пешпазак, Лола; навъњои миѐнапаз - Анљирии сурх, Чемпион, Малиновый, Серњосил, 

Гулдор; навъњои дерпаз Элберт, Фарњод, Равѓани гов, Сафедшафтолу. 

Зардолу: Ањрорї, Арзалї, Мирсанљалї, Хурмої, Руњи љавонони сурх, Ќандак, Бобої, 

Субњонї ва ѓайра. 

Анор: Бошќаланї (Ќазоќи анор), Сурханор, Десертї, Туршдона, Сафед-дона, 

Шурободї,Ќабодиѐнї, Озарбойљон. 

Хурмо: Хиакуме, Зенљи мару, Гошо гаки, Вахш, Њисор. 

Анљир: Вахш, Долматї, Грин-иская, Кадота, Анљири зард, Анљири  сиѐњ. 

Бодом: Дрейнк, Десертї, Ялтавї, Нониарел, Никитии дергулкунанда, Лангедок, 

Суѓдї (эгамбердї). 

Чрмаѓз: Идиал, ќоѓотак, Вистан, Ф-34, Файзобод, Ромитї, Ф- Тезњосил ва ѓайра. 

Унноб (Челон): Њисор, Вахш, Та-ян-узао (калонмева), Финик ва ѓайра 

Писта: Орзу, Албина, марвориди кўњї, Сабоњ ва навъњои эронї. 

Лиму: Мейѐр, Вилла Франка, Юнонї. 
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Афлесун: Гамлин, Неополитанї, Вашингтон навел. 

Норанљ (мандарин): Климентин, Ковано-васе, Итолиявї 

Пекан: Варрик, Мейдер, Позей, Буршингтон ва ѓайра. 

 

 

ШИНОНИДАНИ НИЊОЛЊО ДАР БОЃ 

Дар бисѐр ноњияњои Тољикистон шинондани нињолњо асосан дар фаслњои 

тирамоњ ва бањор тавсия карда мешавад. Дар ноњияњое, ки баландии зиѐда аз 1500 м 

аз сатњи бањр љойгиранд, ин кор дар фасли бањор гузаронида мешавад.Таљрибањои 

бисѐрсола нишон медињад,ки мўњлати бењтарини нињол дар боѓ вобаста аз баландии 

љойгиршавии заминњо аз сатњи бањр чунин аст: дар заминњое, ки дар баландии то 1000 

м љойгиранд тирамоњу аввали бањор; дар баландии аз 1000 то 1500 м љойгиранд – 

апрел; дар заминњое, ки дар баландии зиѐда аз 1500 м љойгиранд, ин корро дар бањор 

гузаронида, то охири апрел анљом додан зарур аст. 

Бояд гуфт, ки дар шароити Тољикистон нињолњои мевагиро дар фасли зимистон њам 

шинонидан мумкин, ба шарте, ки њарорати њаво манфї набошад ва замин тайѐр 

бошад. Дар боѓњои навбунѐди типи интенсивї, нињолњо 

бояд ба талаботи стандарти давлатї љавоб дињанд, яъне 

ѓафсии танаи онњо аз 1,5-2,0 см кам набояд бошаду 

баландии поя (штам) - 40-60 см ва даро-зии навдањо - 50-

70 см -ро ташкил дињанд.  

Њар як нињоли стандартии мевадињанда 3-4 

навдањои пањлў доштанаш зарур аст. Ба ѓайр аз ин онњо 

3 реша дошта дарозиашон бояд 30-35 см -ро ташкил 

дињад. Босифат кандани чуќурињо ва шинонидани 

нињолњо, сабзиш ва нашъунамои хуби онњоро дар боѓ 

таъмин менамояд.  

Чуќурињо ба воситаи мошинњои махсуси 

чуќуриканак КЯУ-100 ва ЯН-10 кофта мешаванд ва дар 

ваќти шинонидани нихолњо мошинаи нињолшинони МПС-1 – ро истифода мебаранд. 

Агар дар хољагињо ингуна механизмњо набошад, кофтани чуќурињо ва шинонидани 

нињолњо ба даст иљро карда мешаванд. Чуќурчањо вобаста аз таркиби хок бояд то 50-

80 см бар ва 60-70 см чукурї дошта бошанд. 

 Њангоми кофтани чуќурча хоки ќабати болоии замин (њамчун њосилхез) ба як 

тарафи чуќурча ва ќабати  поѐнаш ба тарафи дигари он гузошта  шуда, дар ваќти 

шинонидани нињол аввало бо хоки ќабати боло решаи нињолро пушонида, пас бо 

хоки ќабати поѐн чуќуриро пур кардан лозим. Пеш аз шинони-дани нињол ба њар як 
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чуќурї то 15-20 кг поруи сўхта ва 200-250г суперфосфат андохта, бо хок омехта 

мекунанд.  

Решањои нињол ба ширахок ѓўтонида, баъд ба чуќурии тайѐр кардашуда 

шинонида мешавад. Тайѐр кардани ширахок чунин аст: як ќисм поруи нав ва як ќисм 

хок дар чуќурии алоњида бо воситаи об омехта  

карда мешаванд. 

 Нињолњо бо иштироки ду шахс шинонида  

мешаванд. Дар ваќти шинонидан як кас нињолро 

рост нигоњ медорад ва шахси дуюм чуќурчаро бо 

хок пур карда, онро бо пойњояш сахт мегардонад. 

Дар ваќти шинонидани нињол диќќат додан лозим 

аст, ки гарданаи реша бояд аз рўи хок 1-2 см баланд 

бошад. Пас аз шинонидани нињолњо, онњоро бо об 

таъмин кардан њатмист. Агар манбаи об њоло 

муњайѐ набошад, пас ба њар як нињоли 

шинонидашуда   10-15 л об рехтан шарт аст. 

 Агар тавсияњои мазкур сариваќт ва бо сифат 

иљро карда шаванд, дар чунин боѓњои навбунѐди интенсивї дарахтон ќариб 100% 

месабзанд ва шаъунамои хуби онњо таъмин мегардад. 
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ШАКЛДИЊЇ ВА БУРИДАНИ ДАРАХТОНИ ЉАВОН 

Пас аз шинонидани нињолњо онњоро ба шакл  даровардан  њатмист. Чунки 

нињолњое, ки ба шакл дароварда  намешаванд, шохњои онњо дар соли якуми 

њосилдињї мешикананд ва дар ин гуна боѓњо барои инкишофи њашароти зарарасон ва 

касалињо шароити  хуб фароњам мегардад. Барои њамин дар муддти 3-4 сол пас аз 

шинонидани дарахт, яъне то давраи ба њосил даромадани онњо, навдањо  кўтоњкарда 

шуда, шохњои модарии пурќувват сабзонидаю парвариш карда мешавад. 

 Шаклдињї ва дуруст буридани навдањои дарахтони љавон барои афзун 

гардонидани  мањсулнокии боѓњо ва таъмин кардани дарозумрии онњо ањамияти хеле 

калон доранд. 

 Дар соли якум охири моњи май ва аввали июн нуќтаи сабзиши навдањои 

дарозро кўтоњ мекунанд, то ин ки навдањои пањлўгї барояд. Њоло дар соњаи 

мевапарварии љањон бештар аз 60 намуди шаклдињии дарахтон маълум аст. Дар 

Љумњурии Тољикистон асосан 4 намуд: шаклдињии зина ба зинаи ќабатї, муќаррарии 

беќабат, палметтавї ва намуди косашакл пањн гардиданд. 

 

Шаклдињии зина ба зинаи ќабатдор 

 Ин системаи шаклдињї аз 3 ќабати 

шохњои скелетї, шохи марказї, миќдори зиѐди 

навдањои нимскелетї ва навдањои сабзанда 

иборат мебошад. Барои тартиб додани ингуна 

шаклдињї баъд аз шинонидани нињолњо дар 

баландии 40-60 см аз сатњи замин поя (штам) 

мононда 3-4 навдаи пањлугии модарї ва як 

навдаи марказї тартиб дода,зинаи якумро 

барпо мекунанд. Навдаи марказї нисбат ба 

навдањои пањлугї 20-25 см дарозтар монда, 

бурида мешавад њамаи навдањои пањлугиро бо 

дарозии якхела буридан лозим аст  Солњои 2-3-

юми сабзиш ба њар як шохи модарии  тартиби 

якум 1-2 шохи модарии тартиби дуюм љойгир 

карда мешаванд. 

 Дар зинаи дуюм низ 2-3 шохи модарї, тартиби якумро људо  менамоянд, ки дар 

онњо яктогї шохи тартиби дуюм месабзонанд. Агар лозим  бошад, зинаи сеюм аз 
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шохњои нимскелетї тартиб дода мешавад. Масофаи байни зинањо вобаста аз навъ ва  

такпайвандњо 50-80 см-ро ташкил медињад. 

 Дар соли 5-6 –уми сабзиши дарахтон шохи марказиро дар баландии 3-4 м 

бурида ,ба шохи пањлуги табдил медињанд Ин усул барои шакл-дињии аксари 

дарахтони тухмдор,  донакдор (ѓайр аз шафтолу )истифода бурда мешавад. Дар њар 

як дарахти ба шакл даровардашуда, њамагї 7-11 шохњои модарї тартиб дода 

мешаванд. 

 

Шаклдињии муќаррарии беќабат 

Фарќияти ингуна шаклдињї нисбат ба усули 

зина ба зинаи ќабатдор дар он аст, ки шохњои 

модарии дарахтон бе зина  сабзонида мешаванд. 

Чунин шакли дарахтон аз як шохи марказї ва 5-8 

навдањои пањлугии  модарї, ки бо кунљи пањн 

месабзанд, мебошанд. Шохњои модарї дар танаи 

дарахтњо яктогї људо-људо љойгир карда мешаванд. 

Масофаи байни шохњои модарї 20-40 см-ро ташкил 

медињад. Шохњои модарии тартиби дуюм њамчунин 

бо тарзи шаклдињии зина ба зина сабзонида 

мешаванд. Пас аз  ба охир расидани шаклдињи бо ин 

усул,баландии дарахт аз 3,0-5,0 м бояд зиѐд набошад. 

Бо ин усул асосан себ, нок, бињї, гелос, зардолу ва 

дигар дарахтони мевадињанда шакл дода мешаванд. 

 

 

Шаклдињї бо усули палметтавї 

Боѓи палметтавї асосан аз нињолњое, ки 

такпайвандњои ќадпаст ва миѐнаќад доранд, бунѐд 

карда мешавад. Афзалияти ингуна боѓњо аз он 

иборат аст, ки ба туфайли зиѐд шинондани 

миќдори нињолњо дар як гектар њосили фаровон ба 

даст оварда мешавад. Азбаски, барои барпо 

кардани боѓњои палметтавї харољоти зиѐд лозим 

аст, њоло дар Љумњурии Тољикистон ингуна боѓњо 

нињоят майдонњои камро ишѓол мекунанд. 

         Барои ба шаклдаровардани боѓи палметтавї аз ду тарафи танаи дарахт яктогї 

шохњои модарии мутаносиб бо самти хати ќатори нињолњои шинонидашуда љойгир 
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карда мешаванд. Дарахтњои бо усули палметтавї  ба шакл дароварда шуда,бояд аз 3-

4 зина иборат бошанд. Масофаи байни зинањо барои дарахтњои ќадпаст 50-60 см ва 

барои дарахтњои миѐнаќад 70-90 см-ро ташкил мекунад. Њамагї 6-8 шохњои модарї 

ва дар онњо навдањои њосилдињанда сабзонида мешаванд. Дар соли 5-6-ум баландии 

дарахтњо дар такпайвандњои ќадпаст аз 2,5-3 м ва дар такпайвандњои тухмдор 

(хусусан дарахти себ) шакл дода мешаванд. 

 

Шаклдињї бо усули косашакл 

         Ин усул яке аз навъњои бењтарини шаклдињї 

барои дарахтони шаф-толу мебошад. Баъд аз 

шинонидани нињолњо 3-4 навдаи модариро мононда, 

навдаи марказї ва дигар навдањоро бури-дан лозим 

аст. Масофаи байни шохњои модарї, 10-15см-ро 

бояд ташкил дихад. Баландии поя вобаста аз ќувваи 

инкишофи дарахт буда, ба 40-60 см мерасад. Соли 

дуюм-сеюми сабзиш дар њар як шохи модарї 2-3 

шохи скелетии тартиби дуюмро парвариш карда, дар 

навбати худ дар онњо шохчањои муваќќатии 

нимскелетии тартиби сеюмро месабзонанд. Дар њамаи шоху шохчањои тартиби 

гуногун узвњои њосилдињанда пайдо мегарданд. Њангоми парвариш бо ин усул дохили 

суроби дарахтон доимо кушода мебошад. 

 Буриши дарахтони мева ба рушду инкишоф, самароварї, сифати мева таъсири 

мусоид мерасонад. Баробари ба охир расидани шаклдарории (пиростани) дарахтон, 

ба маќсади бештар сабзидани навдањои ѓўли онро мебуранд. Буриши дарахтон асосан 

4-хел мешавад. 

1. Буриши шаклдарорї 

2. Буриши навдањои зич ѐ ки ѓўли 

3. Буриши санитарї (тоза намудани навдањои касал, шикаста, хунукзада ва 

ѓайра) 

4. Калакзанї (буриши навдањо бо маќсади љавонкуни дарахт) 

Шохњои дарахтро танњо бо асбобњои махсуси дастии тез, ки шохњо зарар набинад ва 

љои буриши зуд барќарор мешавад, мубуранд. 

 

 

 

 



 

 20 

 

 

 

НИГОЊУБИНИ ЗАМИНИ БОЃЊО 

Системаи нигоњубини замини боѓњои љавони интенсивї асосан ба он равона 

карда мешавад, ки њосилхезии хок нигоњ дошта шуда, афзун гардад, инчунин вайро аз 

шусташавї нигоњ дорад ва барои пурра гузаронидани коркаби байни ќаторњо бо 

воситаи мошинњо ва агрегатњо монеъгї набошад. 

Коркарди байни ќаторњои боѓњои навбунѐд дар чуќурии 30-40 см гузаронида 

шавад. Дар байни ќаторњои боѓњои интенсивии љавони обѐришавандаи типи саноатї 

то пурра ба њосил даромадани дарахтон якчанд сол зироатњои зерин коштан мумкин 

аст: пахта, нахўд, мош, алафњои яксола, каду, тарбуз, харбуза, шоњтути заминї, 

помидор, карам, лаблабу, картошка. 

Дар замини байни ќаторњо растанињои баландпоя: офтобпараст,  љуворимакка, 

тамоку ва ѓалладона коштан мумкин нест. Гирду атрофи бехи нињолњоро нарм карда, 

аз алафњои бегона ба воситаи олотњои дењќонї тоза кардан лозим аст. Дар ваќти 

иљрои корњои агротехникї барои ба замин хам шудани танаю шохњои дарахтон бояд 

роњ дода нашавад. 

 

ЃИЗОДИЊИИ БОЃЊО 

         Дарахтони мевадињанда умуман ба дараљаи ѓизонокии хок серталабанд, дар 

шароити ба таври интенсивї парвариш ѐфтанашон ин талабот дучанд зиѐд мешавад. 

Зеро дар боѓњои интенсивї, ки дар заминњои обѐришаванда бунѐд мегарданд, њосили 

фаровон рўѐнида мешавад, ки ин боиси сарфи зиѐди ѓизо мегардад. 

         Системаи ѓизодињии боѓњо аз он иборат аст, ки пеш аз шинонидани нињолњо ба 

њар чуќурча 10-15 кг пору ва 0,2-0,3 кг нурии фосфорї андохтан зарур аст. Дарахтони 

љавон бояд дар давоми сол сабзиши хуб дошта бошанд, яъне навдањои онњо то 45-60 

см сабзанд, ки ин давраи ба њосил даромадани дарахтонро метезонад.  

Агар дар боѓњои љавон дарахтон ин гуна сабзиш надошта бошанд, лозим 

меояд, ки дар моњи июн ба бехи њар як дарахт 100-200 г нурињои нитрогенї (моддаи 

таъсиркунанда), то 10 кг пору ва 300-400 г супер-фосфат андохта, хоки он нарм карда 

шавад. 

          Нурињои органикї ва инчунин фосфорию калийдор асосан тирамоњу аввали 

бањор ва нурињои нитрогендор бошад, дар давраи сабзиш (май- июн) истифода 

мешавад. Нурињои органикї ва инчунин фосфорию калийдор асосан тирамоњу аввали 

бањор ва нурињои нитрогендор бошад, дар давраи сабзиш (май-июн) истифода 

мешавад.  
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Дар боѓњои љавони интенсивие, ки пеш аз шудгори плантажї нурињои маъданї 

истифода нашуда буданд, бо чунин меъѐрњо (аз рўи моддањои таъсиркунанда): 

нурињои нитрогенї 100-120 кг, фосфрдор 90-100 кг ва калийдор 50-60 кг ва як гектар 

бояд истифода бурда шаванд. Нурињои фосфордор ва калийдорро асосан дар 3 – 4 сол 

як маротиба бо меъѐри баланд ва нурињои нитрогендорро бошад, њар сол истифода 

бурдан лозим аст. 

 

ОБЁРИИ БОЃЊО 

  Дар шароити Тољикистон обѐрї яке 

аз омилњои зарурии ба таври интенсивї 

парвариш намудани дарахтони 

мевадињанда мебошад. Ваќт ва миќдори 

обмонї аз дараљаи намнокии хок, ки дар 

навбати худ аз сохти физикии он, 

њарорати њаво, системаи нигоњубини 

замин вобаста аст, муайян карда мешавад. 

Дар боѓњои љавон дар давраи нашъунамои дарахтон 4-8 маротиба бо меъѐри 600-700 

м3/га об додан лозим аст. Дар заминњои санглох шумораи обмонї то 12 - 14 маротиба 

расонида шуда, меъѐраш то 450 - 500 м3 кам карда мешавад. 

Мўњлати обѐрии боѓњои љавон дар шароити Тољикистон чунинанд: обѐрии 

якум - моњи май, дуюм - моњи июн, сеюм- июл, чорум- охири июл ва аввали август, 

панљум - охири август ва аввали сентябр. Иљрои дурусти њамаи ин талаботњои 

агротехнологї имконият медињад, ки дарахтон тез ба њосил дароянд ва дар муддати 

кўтоњ ба хољагињо самараи иќтисодї дињанд. 

 

 

НИЊОЛПАРВАРЇ 

Боѓу токпарварї яке аз соњањои асосии кишоварзии љумњурї буда, дар таъмини 

амнияти озуќавории мамлакат ва баланд бардоштани сатњи зиндагии мардум дар 

байни дигар соњањои кишоварзї, љойи намоѐнро ишѓол мекунад. Аз ин рў бунѐди 

боѓу токзорњоро бе рушди соњаи нињолпарварї тасаввур кардан мумкин нест. Чунки 

нињолњои солим ва хушсифат асоси ояндаи боѓдорист. Бинобар њамин 

нињолпарваронро зарур меояд, ки њар чи бештар  нињолњои баландсифати навъњои ба 

талаботи бозори дохилию беруна љавобгўйро парвариш карда ба боѓу токпарварон 

пешниход намоянд. 

Нињолњоро дар нињолхонањои махсусгардонидашуда парвариш мекунанд. 

Вазифаи асосии нињолхонањо ин парвариши нињолњои баландсифат барои бунѐди 
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боѓњо мебошад. Пеш аз њама нињол бояд аз љињати навъ, тагпайванд тозаи якхела ва 

аз њашаротњою касалињои карантинї озод бошад. Раванди парвариши нињолњо 

мураккаб, зањматталаб буда, барои парвариши  нињолњои љавон муњаѐ намудани 

шароити мусоид зарур аст. Инчунин мутахассисони баландихтисос ва коргарони 

малакаи баланди кордонї доштаро талаб мекунад. Давраи парвариши нињолњо 2- 4 

солро дар бар мегирад.  

Ташкили нињолхона дар асоси нишондодњои илмї аз чунин зинањо сар 

мешавад. Интихоби замин, љамъ кардани тухмї, таѐр кардани замин, кишт намудани 

тухмї, парвариши нињолњои (тагпайванд) хасак, пайвандкунї, парвариши нињолњои 

пайвандї, њифзи онњо аз касалию њашарот ва ѓайра. 

Интихоби замин: Барои ташкил намудани нињолхона ќитъаи замини бењтарин, 

возењияш њамвори нишебии 3-50  дошта, бењтараш љониби шимол ѐ ѓарб љойгиршуда 

ва атрофаш кушоду њаворас људо карда мешавад. Хоки замини нињолхона бояд 

ќабати ѓизоияш ѓафс, серњосил, структуранок, нарм, намбардор, њавою обгузар буда 

аз алафњои бегона (саломалейкум, ѓумай, талхак) ва њашаротњои зараррасон – 

симкирмњо, гамбусакњои саврї, гўсоласарак ва нематодњо тоза бошад. Барои таъмин 

намудани намї мављудияти манбаи об зарур аст.  

Сохти таркибии нињолхона: Нињолхона вобаста аз њаљмаш дар шароити 

Љумњурии Тољикистон, бояд на кам аз 5-6 ќитъа, роњи мошингард, каналу љўйњо 

барои обѐрї, майдончаи мувваќатан нигоњдории нињолњо, майдончаи фумигатсионї, 

хатти дарахтони сабзи муњофизатї, боѓњои модарї (барои тухмию ќаламча) дошта 

бошад. 

Вобаста аз њаљми истењсолиаш нињолхона ба ќитъањои зерин: майдонњои 

кишти тухмї, пайвандкунї, нињолњои навпайванди яксола, пайвандии дусола, ќитъаи 

киштгардон, боѓњои модарї барои истењсоли тухмї ва ќаламча људо карда мешавад.  

Ќиштгардон яке аз омилњои кам гардонидани касалию њашаротњои зараррасон 

ва таъмин намудани ѓизонокии замин мебошад. Барои киштгардон чун зироати 

пешкишт растанињои сабзавотї, лўбиѐгињо ва њамчун нурии сабз - намудњои гуногуни 

нахўд, мушунг, хардали сафед, аз хўшадорон љав, љавдор тавсия дода мешавад. 

Њангоми кишти тухми дарахтони донакдор истифодаи растанињои ба касалии 

пажмурдашавї таъсирпазир - помидор, картошка, ќаламфур, бойимљон, тамоку 

барои киштгардон тавсия карда намешаванд. 

 

Парвариши  нињолњои хасак (тагпайвандњо) 

Љамъоварї, нигоњдорї ва тайѐр намудани тухмї барои кишт: Сабзиши тухм, 

ќадкашии нињолњои хасак ва пайвандшуда аз сифати тухмї вобаста мебошад. 

Бинобар њамин њангоми тайѐр намудани тухмї ба талаботњои зерин риоя кардан 
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зарур аст. Мева барои истењсоли тухмї аз боѓњои модарї  дар љангал ва боѓњои 

саноатї аз дарахтони апробатсияшуда љамъ карда мешавад. Он бояд наѓз инкишоф 

ѐфта, калон ѐ миѐна ва меваи аксарияти намудњо пурра пухтагї бошад. Аммо меваи 

як ќатор намудњоро - малњам, олуболу, олуча ва олуро нимпухта, дар давраи нав 

ранггардониашон љамъ кардан бењтар аст. Чунки тухмии дар чунин њолат 

тайѐрнамудаи ин намудњо хубтар месабзанд. 

Тайѐр кардани замин ва кишти тухмї:  майдони барои кишти тухмї 

људокардашударо пешакї шудгор мекунанд. Шудгори асосиро дар чуќурии 30-40 см 

гузаронида бо воситаи мола њамвор менамоянд. Пеш аз шудгор ба њар гектар замин 

15-20 т пору ѐ моддањои пўсида ва 90-120 кг нурињои фосфордору калийдор  аз њисоби 

моддаи таъсиркунанда мепошанд. 

Тухмиро тирамоњ ѐ аввали бањор кишт мекунанд. Барои дар бањор коридани 

тухмї онро тирамоњ дар љои алоњида зери ќум ѐ рег мехобонанд. Тухмии олуболу, 

гелос, малњам ва олучаро барваќттар, охирњои моњи август ва аввалњои сентябр зери 

ќум хобондан лозим аст. Њангоми тирамоњ кишт кардан њатман пас аз коридан 

заминро об мемонанд. 

Тухмиро бо усулњои гуногун кишт мекунанд. Дар истењсолот бештар кишти 

якќатора ва тасмагї–дуќатораро истифода мебаранд. Њангоми як ќатора кишт 

намудан, байни љўякњоро 45-70 см интихоб намуда тухмиро дастї ѐ бо тухмипошак 

мекоранд. Дар мавриди бо тарзи тасмагї кишт намудан, байни тасмањоро 45-70 см ва 

байни ќаторњо 18-20 см интихоб карда мешавад. Тухмиро дар ќатор яклухт ѐ тоќа-

тоќа дар масофаи 15-18 см 3-5донагї мекоранд. 

Чуќурии кишт вобаста аз андозаи тухм барои тухмдорон (себ, нок, бињї) 3-4 

см, донакдорони майда (олуболу, гелос, малњам, олуча) 4-5 см ва донакдорони 

калондонак (зардолу, шафтолу), инчунин бодому чор-маѓз 5- 8 см тавсия карда 

мешавад.  

Тирамоњ дар мавриди дар хокњои сабук кишт кардан, тухмиро  чуќуртар зери 

хок кардан лозим аст. Меъѐри сарфи тухмї ва муддати зери ќумхобонї ѐ давраи ба 

сабзиш тайѐр шудан (зимистонро аз сар гузаронидан) дар љадвалї 4 нишон дода 

шудааст.  
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Љадвали 4 
Њосилнокї, муддати ба сабзиш тайѐр шудан ва меъѐри тухмї барои кишт  

 

Тагпайванд 

њосилнокии 
тухм аз 
вазни 

мева % 

Миќдори 
тухм дар 1кг, 

њазор дона 

Муддати ба 
сабзиш тайѐр 

шудан, рўз 

Меъѐри кишти 
тухмї дар 
майдони 

тагпайвандњо 
кг, гектар 

СЕБ 

навъњои ба шароити 
мањал  мутобиќ карда. 

0,1-0,6 18-40 120-130 30-40 

Љангал 0,4-1 30-50 120-130 30-40 

Сибир 2,5-5 150-12, 60-70 10-15 

НОК 

Љангалї 0,6-1 29-42 120-130 30-40 

Уссури 1,0-1,2 20-25 90-100 20-25 

Олуболу 5-11 3-7 150-180 250-300 

Малњам 10-12 10-15 130-150 150-200 

Гелос (мањаллї) 8-11 4-7 150-180 250-300 

Олу(навъњои ноњия- 
бандишуда) 

5-10 1,2-1,5 150-180 500-600 

Уссури 9-10 1,4-1,7 150-180 200-250 

Олуча 8-10 1,5-2,5 120-150 400-500 

Зардолу 12-15 0,8-0,9 80-100 600-800 

Шафтолу 3-6 0,25-0,35 100-120 3000-3500 

Бодом 6 – 5 0,25-0,30 20-40 400-500 

Чормаѓз - 0,07 – 0,125 30-60 300-3500 

Хурмо - 7 - 8 30-60 160 

 

Эзоњ. Дар мавриди бе кучаткунї парвариш намудани нињолњои хасак меъѐри 

кишти тухмї 2 -3 маротиба кам карда мешавад. 

Нигоњубини нињолњои хасак (тагпайвандњо):  Њангоми дар тирамоњ кишт 

кардани тухмї, аввали бањор барои таъмин намудани сабзиши он ќитъаи 
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киштшударо сихмола мекунанд. Пас аз сабзидани нињолњои хасак дар давраи 

тобистону аввали тирамоњ 5-8 маротиба байни ќаторњо дар чуќурии 6-12 см нарм 

карда мешавад. Байни нињолњо дар ќатор дастї коркард карда мешавад. Агар 

нињолњо барои дар оянда кўчаткунї парвариш карда шаванд, онњоро дар масофаи 5-6 

см (тухмдорон) ва 3-4 см (донакдорон) тоќа мекунанд. Дар мавриди бе кўчаткунї 

пайванд  кардан, онњоро дар масофаи 15-20 то 25-30 см ягона мекунанд, ки дар оянда 

аз 0,1 гектар  400- 450 бех нињол истењсол карда шавад. 

 

              

  

 

 

 

                          

                                     А                                                                         Б 

Нињолхона: 

А - парвариши нињоли шафтолу дар як давраи нашъу намо,  

Б - нињолњои пайванди як сола. 

Зиѐдкунии дарахтони мевадињанда ва ток:  Дарахтони мевадињанда бо ду усул 

зиѐд карда мешавад. Насли аксарияти онњоро ба воситаи тухм, ки ин роњи аз њама 

осон ва дастрас мебошад, зиѐд мекунанд. Аз баски аксарияти дарахтони мевадињанда 

мањсули дурагакунианд дар мавриди аз тухм сабзонидан хосиятњои хољагию 

биологиашонро таъѓйир медињанд. Бинобар њамин онњоро бо роњи нашвї зиѐд 

мекунанд.  

Дар њолати бо роњи нашвї парвариш намудани нињол он аз љињати генетикї бо 

дарахти модарї монандї дошта, њамаи хусусиятњои онро дар худ такрор мекунад. 

Дар нињолпарварї ду усули бо роњи нашвї афзоишдињї– ќаламчакунї ва пайвандро 

васеъ истифода мебаранд. Бо ќаламча як ќатор намудњоро: анор, анљир, ќорт, санљид, 

ангат, ток ва баъзе навъ-њои себ, нок, шафтолу ва ѓайраро бо усулњои гуногун зиѐд 

мекунанд. 

 

Пайвандкунї 

Дар истењсолот бештар барои истењсоли нињолњо усулњои пайвандро истифода 

мебаранд. Чунки бофтањои танаи растанињои дупаллагї аз љињати ботаникї бо њам 

наздиканд ва бо туфайли фаъолияти камбия (пардаи байни тана ва пўст) ќобилияти 

бо якдигар сабзидан доранд. Пайванд њамчун усули афзоиш аз замонњои ќадим 

маълум аст. То имрўз зиѐда аз 150 намудњои гуногуни он  истифода шудааст, ки 
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онњоро ба 3 гурўњ људо кардан мумкин аст: муѓљапайванд, пайванд бо ќаламча ва 

љуфтпайванд.  

 

 

Барои пайвандкунї кордчањои махсусро истифода мебаранд. 

Кордчањои пайвандкунї: 1- кордчаи муќарарии пайвандкунї 

бо думчаи пластмассї, 2 - пайвандкунї, 3 - кордчаи дутеѓа 

(муштарак), 4 - кордчаи пайвандкунии нугаш уттидор конс-

труксияи И.Х.Ќ. Харков. Муѓчапайванд аз њама намуди оддї 

ва сермањсули пайвандкунї ба њисоб меравад. Дар истењсолот 

ду намуди он–муѓљапайванди таги пўст дар бурриши Т- шакл 

ва муѓљачаспонї васеъ истифода мешаванд.  

Найчапайвандро  шахсони алоњида бо миќдори кам истифода 

меборанд. 

Усулњои муѓљапайванд: А - дар буриши Т- шаќл, 1. 

буриши Т-шаќл дар тагпайванд, 2. сипармуѓљаи пайванддуст бо як муѓља, 3. 

гузоштани сипармуѓља дар буриши Т-шаќл ; Б- муѓљачаспони: 1. буриши њамвор дар 

тагпайванд, 2. сипармуѓљаи пайванддуст, 3. часпондани сипармуѓља дар тагпайванд; В 

- найчапайванд: 1. дар шаќли њалка бурида гирифтани пусти танаи тагпайванд, 2. дар 

шаќли найча бурида људо кардани пўсти пайвандўст бо як муѓља, 3. часпондани 

найчаи пайвандўст дар таг-пайванд.  

Муѓчапайванди дар буриши Т- шаклро бо чунин тарз мегузаронанд. Аввал аз 

гарданаи реша 3-5 см болотар пўсти тагпайвандро бо кўндалангї бурида сипас бо 

дарозї аз поѐн то бур-риши кундалангї низ онњоро мебуранд.         

Ва дар назди бурриши кундалангї нўги 

кордчаро каме ба ду тарафт барои људошавии 

пўст аз тана тоб медињанд. Агар пўст наѓз људо 

нашавад, дуюмбора бо воситаи нўги 

пластмасии ќафои кордча онро ковок 

мекунанд. Баъд аз ќаламчаи пайванддўст 

муѓљасипарро (мўѓљаи бо пўсти атрофаш бо 

дарозии 2-3 см, бараш 7-8 мм якљоя бо пардаи 

камбия ва ќабати тунуки чўб буррида гирифта 

шудааст, ки он шакли росткунљаи ќисми 

болою поѐнаш нимдаврашакл дошта) буррида 

мегиранд. Баъд муѓљасипарро аз боло дар 
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буриши Т- шакл гузошта, ба поѐн то дар бурриш љой  гирифтанаш зер мекунанд.  

Агар он дарозтар бошад аз ќисми боло онро бо таври кўндаланг  буридан 

лозим аст. Пас аз љойгиркунии муѓљасипар онро бо тасмачаи полиэтиленї печонда 

мебанданд. Дар њолати калон будани муѓљањо (нок, гелос, ва ѓайра) худи муѓљаро 

кушода монда атрофашро пурра печонида мањкам мекунанд. Ин усул дар он маврид 

гузаронида мешавад, ки тагпайванд сероб бошад ва пўсташ наѓз људо шавад (аз 15-20 

апрел то 15-20 сентябр).  

       Муѓљапайванд дар буриши Т-шакл: 

 А -1,2,3 тарзи буридани буриши Т-шакл дар 

тагпайванд, Б - 1,2- бурида људокардани 

сипармуѓља, В - 1,2,3,4- гузоштани сипармуѓљаи 

пайвандуст дар тагпайванд, Г - фишурда љафс 

намудани сипар- муѓља ба танаи такпайванд, Д- 

1,2,3- бо тасмаи полиэтилени печонда бастани 

љойи пайванд. Раќамњо пайдар њамии иљрои корро 

нишон медињанд.   

Шакли дигари мўѓљапайванд 

муѓљачаспонї (в приклад) мебошад. Афзалияти 

ин нисбати пайванди Т- шакл дар он аст.ки бањор ва тобистон ин намуди пайвандро 

чанд рўз пеш аз давраи обдавонии тагпайванд гузаронидан мумкин аст. Ин намуди 

пайвандро бо чунин тарз иљро мекунанд. Аввал дар ќисми поѐнии тагпайванд пўстро 

то чўби тана бо таври кўндаланг мебурранд. Пас 2-3 см аз љои бурридашуда болотар 

аз боло ба поѐн пўстро бо ќабати тунуки чўб аз тана тарошида људо карда мегиранд. 

Баъд муѓчасипари пайванддўстро ба он љой мегузаронанд.  

Дар ваќти пайвастани ќисматњо пайванддўсту тагпайванд бояд пўст бо пўст 

мувофиќ ояд. 

Муѓљачаспонї: А-бурида људо кардани 

сипармуѓља,Б -тайѐр намудани тагпайванд (1-3) ва 

пайвасткунии сипар-муѓља дар тагпайванд(4). Агар 

тагпай-ванд нисбати муѓљасипар калон бошад, он гоњ 

муѓчасипарро аз як тараф ба таг-пайванд мувофиќ 

мекунанд. Баъд бо тасмачаи полиэтиленї печонида 

мебан-данд. Афзалияти ин  усул боз дар он аст, ки 

муѓљасипарро кўтоњ гирифтан мумкин аст. Дар ин 

намуди пайванд њељ гоњ муѓљасипарро бофтањои 

тагпайванд сабзида пахш намекунанд самаранокиаш 20-25% зиѐд аст.  
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Пайванд бо ќаламча: ин намуди пайванд нисбати мўѓљапайванд тарафњои 

гуногуни истифодабарї дорад. Пайванддўст ќаламчаи яксолаи начандон дароз бо 2-3 

мўѓча мебошад. Дар нињолхона барои парвариши нињолњо бо усули пайванди 

зимистона, майдони нињолхона барои аз нав пайвандкунии тагпайвандњои 

пайвандашон хушкшуда, дар боѓњо барои аз нав пайванд кардани дарахтони сину 

солашон гуногун ва ба талабот мувофиќ набуда, табобати поя ва навдањои тартиби 

якумї осебдидаи дарахтон истифода  бурда мешавад. Аз усулњои гуногуни ин гурўњи 

пайванд 10-15 тоаш дар боѓдорї  ањамияти амалї доранд. Бештар усулњои зерин: 

забонча, забончаи бењтар кардашуда, таги пўст бо ќаламча, бурриши пањлуї, 

кундапайванд, кундапайванди таги пўстро истифода мебаранд. 

Усулњои асоси пайванд бо каламча: А- забонча, Б- часпондани каламча ба 

тана, В - пайванди пањлугї, Г- дар буриши 

пањлугї (1. тайѐр намудани тагпайванд, 2. тайѐр 

намудани каламчаи пайванддўст), 3. пайваст 

намудани пайванддўст бо тагпайванд, 4. бо 

тасмаи полиэтилинї печонда бастани љои 

пайванд.  

Пайванди таѓи пўст бо ќаламча: А-тайѐр 

намудани каламчаи пайванддўст (1. намудаш аз 

пеш, 2. намудаш аз пањлу);  Б-пайвандкуни (1. таѐр намудани тагпайванд, 2. 

пайвасткунии каламчаи пайванддўст дар тагпайванд, 3. бо тасми полиэтиленї 

печондани љои пайванд ва молидани њамираи боѓи). 

Кундапайванд: А-таѐр намудани тагпайванд, Б-таѐр намудани ќаламаи пайванддўст 

(1. намудаш аз пањлў, 2. аз пеш), В- љоигиркунии пайванддўст дар тагпайванд, Г- бо 

тасмаи полиэтилинї печонда бастан ва молидани хамираи боѓї ба љои пайванд, Д-

намуд аз боло (1. тарзи дуруст гузоштани каламчаи пайванддўст дар љои 

кафондашуда, 2-3. усулњои гуногуни кафондани кунда, 4. нимчок кардашуда). 

Таљрибаи боѓдорї нишон медињад, ки на 

њамаи навъњо ба баъзе тагпайвандњо мувофиќат 

мекунад. Дар мавриди номувофиќоии 

пайванддўст бо тагпайванд пай-ванд намегерад 

агар гирад њам, дар боѓ аз љойи пайванд баъди 

чанд сол  кафида меафтад. Нињол наѓз њосил 

надода тез хушк мешавад. Дар чунин њолат 

пайванди мобайниро истифода мебаранд. Аввал 

ба тагпайванд навъи мувофиќро пайванд карда месабзонанд. Баъд дар баландии 18-

20 см пайванддўсти ба тагпайванд номувофиќро пайванд мекунанд. Чунин тарзи 
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пайванд барои бунѐди боѓњои миѐнаќаду ќадпаст дар заминњои лалмї ва шартан 

обѐришаванда мувофиќ аст. Дар тагпайванди аз тухмї сабзонидашуда аввал 

тагпайванди ќадпасти нашвиро пайванд кардан лозим аст.  

Минбаъд дар баландии 18-20 см дар он пайванддўстро пайванд мекунанд. Дар 

ин љо вазифаи тагпайванди аз тухм рўѐнида бо воситаи решаи хуб инкишофѐфта 

дарахтро мустањкам нигоњ доштан ва аз чуќурии гуногуни хок дастрас намудани 

намї аст. Вазифаи тагпайванди мобайнї бошад ин паст кардани ќади пайванддўст ва 

тез ба њосилдароии он мебошад. 

Нигоњубини нињолњои пайвандї 

  Агар пайванд дар бањор ва аввали тобистон гузаронида шуда бошад, пас аз 15-

20 рўзи пайвандкунї нињолњоро аз назар гузаронида  тагпайвандњои пайвандашон 

часпидаро 0,5-1см болотар аз пайванд буррида мепартоянд. Тагпайвандњои 

пайвандашон хушкшударо аз дигар бо њамон навъ пайванд мекунанд. Њангоми дар 

моњњои июл-сентябр пайванд кардан, бурридани ќисми болои тагпайвандњоро то 

бањори соли оянда мавќуф мегузоранд. Лекин пайвандњое, ки то 10- рўзаи 1-уми 

август гузаронида шудааст, баъди 15-20 рўзи пайвандкунї аз назар гузаронида, 

тасмањои полиэтилении печонидашударо буррида суст мекунанд то ки бо ѓафсшавии 

танаи тагпайванд онро набуррад. Инчунин тагпайвандњои пайвандашон хушкшударо 

аз нав пайванд мекунанд. 

Дар бањор то саршавии обдавонии тагпайвандњо тасмањои полиэтилении 

печонидашуда ва ќисми болоии тагпайвандро 0,5-1см болотар аз пайванд бурида 

мегиранд. Агар аз таъсири шамол хавфи шикастани пай-ванди сабзида бошад, он гоњ 

барои дар оянда бастани пайванд ќисми болоии тагпайвандро аз пайванд 2-3 см 

болотар мебуранд. Барои таъмини сабзиши пайвандњо бо зарурият сари ваќт 

муѓчањои аз тагпайванд сабзидаро бо нўги кордча  ѐ ангушт канда мепартоянд. Пас аз 

60-70 см ќадкашидани нињолњои пайвандї барои сабзидани навдањои пањлўї нўги 

онњоро канда (чеканка) мепартоянд. 

Гузаронидани дигар чорабинињои агротехникї, монанди коркарди байни 

ќаторњо, тозакунии алафњои бегона, додани обу ѓизои иловагї ба мисли ќитъаи 

нињолњои хасак иљро карда мешавад.           
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ТАВСИЯ ОИД БА БОЃЊОИ ЛАЛМЇ 

Интихоби замин: Њангоми интихоби ќитъаи замин ба масъалањои зерин 

эътибор додан њатмист: релефи мањал, тарафи доманрўи таъмини рўшної ва нишебї, 

шароити иќлими мањал - сармои зимистон, сардињои бањорї, самти вазиши шамол, 

таркиби хок ва ѓайрањо.  

Релефи мањал ба таќсимоти унсурњои метеорологї таъсири муайян расонда, 

барои ќитъањои алоњида шароити мусоидат микроиќлимиро фароњам оварда 

метавонад. Масалан: дар ду теппаи масоњату нишебиашон якхелаю аммо љой-

гиршавиашон гуногун–љанубу шимол, шароити бунѐди боѓзор гуногун буда 

метавонад. Аз љињати гармї ва намнокї дар ќисмати шимол шароит мусоид аст. Дар 

ќисмати љанубї бошад, гармї барзиѐд буда, аз сабаби аз њад зиѐд хушк будани 

таркиби хок намнокї намерасад. Паст будани  релеф  боиси  ѓуншавии    њавои хунук    

гашта, дар натиља муѓљањо ва гулњои њосилдори дарахтон зиѐн мебинанд ва баръакс, 

дар    теппаю баландињо муѓљањои њосилдор осеб намеѐбанд.  

Дар шароити наздикўњї ва кўњсор барои ривољи боѓдории лалмї аз њама 

бењтар талу теппањоянд, ки нишебиашон аз 3- 5° то 10-12°-ро ташкил медињанд. Аз ин 

рў, њангоми азхудкунии талу теппањо барои шинондану парвариши дарахтони 

бисѐрсола ќисмати шимолии теппа њоро бояд интихоб намуд, баъд аз он метавон дар 

ќисмати шимолу ѓарб ба парвариши нињолњо шуруъ намуд.  

Дар ќитъањои замине, ки нишебиашон беш аз 120 аст, бунѐди зина-боѓњо тавсия 

дода мешавад.  Дар ќисмати љанубии талу теппањо дарахтони гармидўстро, ба 

монанди анљир ва анор парвариш кардан мумкин аст. Дар ќисмати болоии теппањо 

бояд себ, бодом, олуболу. олуча барин дарахтони мевадињандаро њамчун дарахтони 

ба хунуки тобовар парвариш намудан лозим аст. 

Омода кардани замин: Барои нињолшинонї дар заминњои лалмї шарти асосї 

ин пешакї омода кардани замин мебошад, ки он аз тоза намудани замин аз њар гуна 

љисмњо, предметњо, канда партофтани хору буттањо, растанињои нодаркор, њамвор 

кардани замин, пошидани нурињои маъданї ва органикї, шудгори чуќур иборат 

мебошад. 

Дар соњаи боѓдорї,хусусан дар заминњои лалмї гузаронидани шудгори чуќур 

яке аз тадбирњои њатмию асосии агротехникї ба њисоб меравад, ки он барои афзоиши 
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мўътадили решаю патакрешањо ва ќис-мати зерихокии дарахтон шароити мусоид 

фароњам меорад ва харобшавии   хокро пешгирї менамояд. 

Шудгори плантажиро дар чуќурии 50-70 сантиметр тавассути плуги  махсуси 

яккорпуса мегузаронанд. Пеш аз шудгори чуќур ба замин нурињои органикию маъданї 

мепошанд.  Миќдори моддањои органикї во-баста ба дараљаи ѓизонокии хок 20-40 т/га 

ва зиѐда аз онро бояд ташкил дихад.  

Моддањои маъданї ба андозаи зерин пошида мешаванд: фосфор 140-150 кг/га, 

калий 100-120 кг/га (моддањои таъсирбахш). Миќдори номбурдаи моддањои 

маъданиро ба воситаи мошинњои маъданпошак ба сатњи болои хок баробар пошида, 

сипас онро бо плуги тамѓаи ПП-50, ПП-50 П шудгор монамоянд. 

Коркарди замини боѓзор: Яке аз масъалањои муњимтарини боѓдории лалмї   ин 

коркарди сариваќтї ва  босифати замини боѓ мебошад,  ки он ба ѓуншавии миќдори 

зиѐди намї дар хок ва нигоњдории он дар давраи нашв мусоидат менамояд, 

Афзоишу њосилдињии дарахтзори бисѐрсолаи заминњои лалмї пеш аз њама аз  

њосилхезии хок вобастагї   дорад, ки он ба мављудияти намии хок кафолат   медињад. 

Мављудияти намии хок бошад, ба миќдори боришоти солона, вазъи экологї ва 

технологияи коркарди замин алоќаманд аст. Воситаи асосии коркарди замин ин 

муњайѐ .кардани шароити мусоид ѓуншавии намї аз њисоби боришоти табиї ва имкон 

надодан ба буѓшавии намии ќабати болоии хок мебошад. 

Бо ин маќсад  дар чуќурии 25-30 см гузаронидани шудгори байни ќаторњо 

зарур аст, ки ба ѓуншавии намї дар ќисми поѐнии хок, ки он љо решањою 

патакрешањои дарахт рафта расидаанд, мусоидат менамояд. Авали бањор замини 

байни ќаторњои боѓ бо чизел чуќур нарм карда мешавад. Дар давраи нашъу намои 

дарахтон (аз фасли бањор то тирамоњ) хоки байни ќаторњо ва бехи танаи дарахтон 

бояд дар њолати нарм нигоњ дошта, аз алафњои бегона озод бошанд. 

Барои ин вобаста аз њолати замин дар давраи нашв дар байни ќаторњо 2-3 

маротиба бо ѐрии сихмола-дискмола ѐ чизел култиватсия гузаронида, алафњои 

бегонаи хоки таги дарахтонро побел кардан лозим аст. Барои кам намудани 

бухоршавии физикии аз рўи замин, охири моњи май ѐ дањрўзаи якуми моњи июн хоки 

байни ќатори дарахтонро мола кардан тавсия дода мешавад. 

Нуриандозї дар боѓњои лалмї: Њолати агрохимиявї ва таъминоти намнокии 

хокро ба њисоб гирифта, ба боѓњои љавон сол дар миѐн ба њар гектар 60 кг нитроген, 

80 кг фосфор, 20 кг калий ва 20 т пору андохтан лозим  аст. Меъѐри нурї барои 

боѓњои хосилдењ б иќдори 30-40 т пору, 90-120 кг нитроген, 60-120 кг фосфор ва  45-60 

кг калий дар 1 гектар лозим аст. Нурињои органикиро  (пору)  дар 3-4 сол як маротиба 

тирамох ѐ навбањорон якљоя бо нурињои фосфорї  ва калийдор дар хок чукур 

меандозанд. 
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Нурињои нитрогендорро бањорон пеш аз гул кардани дарахтон андохтан лозим 

аст, ки ба зиѐд гардидани њосили дарахтон мусоидат менамоянд. Андохтани нурињои 

азотї дар фасли тирамох тавсия дода намешавад, чунки онњо зуд њал гардида, бар 

асари барфу боронњои зимистону бањор шуста мешаванд. Нуриро чунон бояд андохт, 

ки он ба минтаќаи бештар пањн гашгаи решањо афтад ва чуќурии он ба реша наздик 

бошад.  Аз ин ру, чуќурии андохтани нуриро мувофиќи чуќурии љойгиршавии анбўњи 

асосии решаи дарахтон муќаррар менамоянд. 

Дар боѓи чавон нурї дар гирди поя дастї андохта мешавад. Дарахтони љавон 

бо сабзиши сусти солонаашон ба андохтани нурињои органикиву минералї эхтиѐљ 

доранд. Аз ин ру, дар 3-4 соли аввали пас аз шинондани дарахтон аз рўи њисоби  4-5кг  

ба  1м2-ии  хок андохтани пору тавсия карда мешавад. Дар сурати кофї набудани 

пору дар  хољагї, нури-њои нитрогениро бањорон аз рўи њисоби ба њар бех 80-100 г 

моддаи  холис меандозанд. Нурињои фосфору калийдорро тирамоњ аз рўи њисоби ба 

њар бех 50-60 г фосфор, 20-30 г калий побел карда меандозанд. Дар боѓњои њосилдењ 

нурињо дар байни ќаторњои дарахтон андохта мешаванд. Нурињои органикиро бо 

мошинњои нурипошак  (ТУР 1)  ба тамоми майдони байни ќаторњо пош  дода, баъд аз 

он ба чуќурии 25-30см шудгор мекунанд. 

Нурињои минералї бо ѐрии мошинњои махсуси нуриандоз ба чуќу-рии 40-50 см 

дар минтаќаи љойгиршавии анбўњи асосии системаи решавї андохта мешаванд. Агар 

хољагї чунин мошинњои махсуси нуриандозї надошта бошад, он гоњ метавон нуриро 

аввал пошида, баъд шудгор кард. 

Агар хољагињои боѓдрї бо нурињои органикї таъмин набошанд, дар боѓњо 

андохтани нурињои фосфору калийдор ба миќдори  Р120 К 60 дар ду-се сол як маротиба 

тавсия дода мешавад, вале ба шарте, ки њар сол њатмї ба њар гектар нурии 

нитрогендор андохта шавад. Ин имкон медињад, ки њосилро кам накарда, нурињои 

минералї сарфакорона харљ карда шаванд. 
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ТАВСИЯ ОИД БА ТОКПАРВАРЇ 

Бунѐди токзор 

  Интихоби замин ва ташкили њудудї токзор. Ток растании бисѐрсола буда, 

солњои зиѐд истифода мешавад (камаш 30-50 сол). Дорозумрї, мањсулнокї ва 

самаранокии токзор ба он вобаста аст, ки мо чи тавр  мавзеъњоро барои бунѐди 

токзор  интихоб менамоем ва корњои ташкилии бунѐди токзорро ба роњ мемонем.  

  Муњимтарин меъѐрњо оиди интихоби замин ва бунѐди токзори нав инњо 

мебошанд: 

1. Њарорати фоидабахш  (яъне њарорати љамъо љамъи  100С боло) дар давраи 

нашъунамо. Барои нашъунамо ва бо сифати баланд пухтани меваи ангур на камтар  

аз 2600-30000С њарорати фоидабахш лозим аст. 

2.Њарорати пасттарин - дар муддати 10 сол чанд маротиба такрор мешавад. 

Муайян шудааст, ки дар њарорати - 17-180 С ток хокпўш карда намешавад. Дар 

њарорати аз ин зиѐд хокпушшаванда њисобида мешавад (барои навъњои мањалї). Дар 

ваќти њали ин масъала, усули парвариши ток (хокпўшшаванда ѐ худ озод) дараљаи 

тобоварии навњои ангурро ба хунукї ба инобат гирифтан лозим аст.  

Навъњои токи парваришѐбанда аз рўи дараљаи тобовариашон ба њарорати паст 

ба гуруњњои зерин људо мешаванд:  

1.Дар гурўњи якўм навъњои ба харорати пастарини 23-250С тобовар дохил 

мешаванд: Рислинг, Совинон, Траминери гулобї, Тербаш, Ркатсители, Саперавї, 

Пинои сиѐњ, Каберне ва ѓайра. 

2.Дар гурўњи дуюм навъњои ба њарорати пастарини 20 -220 тобовар дохил 

мешаванд: - Алиготе, Бастардо Магарачский, Жемчуг сабо, Пинои хокистаранг, 

Шаслаи сафед ва ѓайра. 

3. Дар гурўњњи савум навъњои ба њарорати пасттарини 17-200С тоб-овар дохил 

мешаванд:- Алеатико, Байн ширей, Мускати сафед, Мускати  александри, Нимранг, 

Тойфии гулобї. Гузал ќара, Љанљол ќара, Зариф, Пешпазаки њисорї, Соњибї, 

Султонї, Њусайнї ва дигар навъњои мањалии Осиѐи Марказї. Токпарварон вобаста 

ба шароит дар ваќти бунѐди токњои нав ба интихоби навъи ангур бояд эътибори 

махсус дињанд. 
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3. Бо намї таъмин будани минтаќа – аз рўи њаљми боришот дар як сол муайян 

карда мешавад. Минтаќањое, ки њаљми боришоти солонаашон то 500-550 мм аст, ба 

мавзеъњои обѐришаванда дохил карда мешавад. 

4. Релефи мањал – аз рўи релефи мањал ќитъаи замин метавонад дар њамворї ѐ 

худ дар баландию пастињои гуногун љой гирифта бошад. Меъѐри муайянкунии 

ќитъаи замини дар баландию пастињои гуногун буда аз рўи тарафњои нишебї, 

нишебии кўтал ва дигаргунињои хок ќабул карда мешавад. 

Дар соњаи токпарварии Тољикистон заминњои  6-8 (дараља) баландї доштаиро 

кўтал, 10-20 дараља баландї доштаиро кўтали миѐнаю баланд ва аз 20 дараља зиѐдро 

кўтали дастнорас мешуморанд.  

Дар амал дар заминњое, ки то 10-12 дараља баландї доранд, шинонидани токњо 

ба намуди контурї (бо љойгиркунии рафти ќатор кўндаланг ба нишебї) маслињат 

дода мешавад. Агар нишебии заминњо аз 10-12 дараља зиѐд бошад, ба ташкил кардани 

зинабоѓњо маслињат дода мешавад. Аз рўи нишондодњои дар боло зикр шуда, њудуди 

минтаќањо, ќитъањо, равиши ќаторњо, дарозии онњо, навъњои ангур, сохтани 

зинабоѓњо муайян карда мешаванд. 

Дар минтаќањое, ки гармї нокифоя аст, токзор аз тарафи нишебињои гарм 

(љанубї, љанубу ѓарбї, љанубу шарќї) бунѐд карда мешавад. Дар мавзеъњои пастхамї 

ва нишебињои чуќур (катлованњо) бунѐд кардани токзор тавсия карда намешавад, 

чунки њавои хунук дар пастињо љамъ шуда, такњо дар фасли зимистон ва аввали бањор 

зарари калон мебинанд. Ѓайр аз ин дар пастињо гардиши њаво кам ба амал меояд ва 

токзор ба касалињои замбуруѓї гирифтор мешавад, сифати ангур низ на чандон хуб 

аст. 

 Пешгирї кардани обшўйшавии замин - обшўи замин дар сафедхокњои 

Тољикистон хавфи калон дорад. Ва ба инобат нагирифтани он ба  хољагињо 

метавонад зарари калони иќтисодї биѐрад. 

 Дар заминњои доманакўњу кўњњо барои  пешгирї кардани обшўйшавии замин 

гузаронидани тадбирњои зерин њатмї мебошад. 

 Пурра тахту њамвор кардани заминњо. 

 Сохтани зинабоѓњо дар заминњое, ки аз 10-12 дараља зиѐд нишебї доранд. 

 Сохтани иншооти селљамъкунанда ва селпарто.  

Пешгирї кардани обшўйшавї дар заминњои нисбатан њамвор ба тартиби 

шинонидани токњо, љойгир кардани роњу пайрањањо вобаста  мебошад. Љойгир 

кунонидани токњо ва роњу пайрањањоро бояд чунон ба наќша гирифт, ки ба 

љамъшавии оби барфу  борон роњ надињанд, вагарна љамъшавии об селро ба вуљуд 

оварда, заминро шуста мебарад ва ба тартиб даровардани  он нињоят душвор 

мешавад. 
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Бояд ќайд кард, ки ток ба хок чандон ниѐз надорад. Ба ѓайр аз заминњои шўр ва 

ботлоќ дар њама гуна хокњо сабзида њосил медињад. Аммо, мањсулнокии токњо дар 

њар замин њар хел аст.    

  Ба даст овардани њосили фаровон ва хушсифат водор мекунад, ки дар ваќти 

интихоби замин барои ташкил кардани хаљагињои токпарварї ба интихоби хокњои 

гуногун њамчун воситаи асосии истењсолоти кишоварзї эътибори махсус дода шавад.  

  



 

 36 

 

 

 

 

Наќшаи ташкил намудани њудуди токзор 
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Ташкили њудуди токзор: Асоси ташкили њудуди токзор квартал аст, ки дар 

замињои њамвор ва кушод 25-50 ва 100 га масоњат дорад. Аз њама сохти мувофиќ, ин 

росткунљаи дарозрўя мебошад. Дар масоњати 50 га  дарозии квартал 1000 м ва бараш 

500 м мешавад. Њар як квартал дар навбати худ ба ќитъањои дарозиашон 100 м људо 

карда мешавад. Ќитъањо аз якдигар бо роњњои 4-6 м дохили кварталї људо карда 

мешаванд.  

Дар атрофи кварталњо роњњои барашон 8-10 м љойгир карда меша-ванд. Ин 

роњњо ба ѓайр аз њаракати наќлиѐт боз барои гардиши трактору механизмњое, ки дар 

токзор истифода бурда мешавад, муњим мебо-шанд. Аз рўи зарурият дар гирду 

атрофи њар як квартал љангалдеворњои муњофизатї бунѐд карда мешавад (бо маќсади 

муњо- физати токзор аз шамолњои сахт, гармсел ва нигоњдории намї).  

Дар сурати дар минтаќа ва мавзеъи токзори оянда мављуд набудани шамолњои 

сахти зараровар ба бунѐд кардани љангалдеворњои  муњофизатї њољат нест. Дар 

заминњои релефашон мураккаб масоњати квартал, ќитъањо ва рафти ќаторњо нисбат 

ба сатњи замин муайян карда мешавад. Дар њама њолатњо дар ваќти муайян кардани 

рафти ќаторњои ток аз равшанї таъмин будани онњо дар назар гирифта мешавад 

(равиш аз шимол ба љануб њисобида мешавад). Лекин бояд ќайд кард, ки дар 

њолатњои  гуногун вобаста аз релефи мањал рафти ќатор дар љояш дуруст ба сатњи 

замин муайян карда мешавад. Мисол, дар токзори обї рафти ќатори токзор вобаста 

аз хамии замин ва дар мавзеъњои кўњии релефашон мураккаб равиши ќатори токзор 

кўндаланг ба нишебї ќабул карда мешавад. 

Таѐр намудани замин ва нињолшинонї 

  Таѐр намудани замин дар асоси лоиња гузаронида мешавад. Пеш аз њама 

замини људо карда шудар аз дарахту  буттањо, сангу харсанг ва дигар чизњои нолозим 

тоза карда мешавад. Заминњоро аз  алафњои бегона,  алалхусус ѓумай, ќамиш, аљириќ, 

талха тоза менамоянд. Пеш аз тахту њамвор намудани замин, ќабати њосилхези он (25-

30 см)- ро  алоњида бурида ба як тараф тўда мекунанд. Пас аз тахту њамвор кардан, 

хоки ќабати њосилхези тўдакардаро ба замин аз нав пањн мекунанд. Вобаста ба 

њосилњезии хок ба замин нурињои органикї ва маъданї (минералї) дароварда 

мешавад: ба њисоби 20-40 т/га пору, 600-700 кг/га суперфосфат, 150-200 кг/га нурињои 

калийро. 

Дар заминњои обї аз рўи лоиња љўйузањбурњо сохта мешаванд. Дар заминњои 

кўњї ва доманакўњи иншоотњои селгардон бунѐд карда мешаванд. 

Шудгори чуќур ѐ плантаж аз нарм кардани ќабати замин дар чуќурии 60-70 см 

ва омехта кардани он иборат мебошад. Пеш аз он хусусияти хокро аз љихати химияї 
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ва  механикї маълум мекунанд. Зеро на њама ваќт ќабати поѐнии заминро ба боло  

баровардан ба манфиати кор аст, махсусан агар хок санглох ѐ шўр бошад. 

Агар замин санглох, шаѓалзор, ќумхок бошад, њољати  шудгори плантажї нест. 

Ингуна заминњоро бо олотњои махсуси РН-80 Б, ки то 80 см ба замин медарояд, нарм 

кардан кифоя аст. Љуфти чуќур (шудгори плантажї) ба воситаи плуги ПТУ-50 А ѐ худ 

ППН-50 гузаронида мешавад. Мўњлати шудгори плантажї вобаста аз ваќти 

токшинонї муайян карда мешавад. Тирамоњ барои нињолшинонии бањорї ва бањор 

барои нињолшинонии тирамоњї гузаронида мешавад. Бояд таъкид кард, ки аз 

шудгори чуќур (плантаж) то бунѐди токзор бояд 2-3 моњ фурсат бошад. Ин барои 

нишастани хок зарур аст. Баъди фаро расидани ваќт пеш аз шинонидани токњо 

заминро њамвор мекунанд. Барои ин кўндаланг ба самти плантаж заминро бо 

молањои вазнин њамвор кардан лозим. Сипас бо истифода аз дигар механизмхо 

заминро тахт менамоянд.  

Наќшаи токшинонї дар  токпарварї яке аз омилњои муњим ба шумор меравад. 

Аз дуруст интихоб намудани наќшаи токшинонї (њам байни ќатор ва њам байни 

буттањо дар ќатор) аз бисѐр љињат ба нашъунамо, њосилнокии буттањо, дуруст 

истифода бурдани замин, трактору олоти кишоварзї вобастагии калон дорад. 

Наќшаи токшинонї аз бисѐр љињат ба хусусияти биологии навъњои ангур, 

технологияи парвариш, тарзи токдорї, шаклдињї ва токбурї алоќаманд мебошад. 

Аз ин љињат, дар ваќти њал намудани ин масъала, бояд омилњои биологї, 

экологї, иќтисодї ва техникиро ба назар гирифт. Дар шароити Тољикистон њоло 

наќшаи шинонидани 3х2 ва 4х2 тавсия карда шудааст. Вобаста ба баъзе шароитњо он 

каму беш таѓир ѐфтанаш мумкин. Вале наќшаи шинонидани байни ќатор аз 3 м 

набояд кам бошад. Чунки њама техникаю олоти кишоварзї ба  њамин наќша сохта 

шудааст.  

Мисол дар заминњои камњосил ва навъњое, ки суръати сабзиши суст доранд, 

байни буттањо дар ќатор то 1,5 м  ќабул шавад бењтар аст. Ё худ дар мавзеъњое, ки ток  

дар фасли зимистон хокпўш карда мешавад, барои осон шудани кор зарур аст, ѐ ки 

буттањо шакли начандон калон дошта бошанд, он гоњ масофаи байни буттањо низ кам 

шуданашон мумкин. Баръакс, дар заминњои њосилхезиашон баланд ва токзори 

обѐришаванда наќшаи байни ќатор ва байни буттањо дар ќатор васеътар интихоб 

карда мешаванд. Пас аз ин ба таќсим кардани майдон шуруъ мекунанд.  

Пеш аз њама бояд ду тарзи таќсимоти заминро фарќ кард: таќсимоти майдон ба 

квартал ва ќитъа, инчунин роњу пайрањањо, љангалдеворњои муњофизатї ва таќсимоти 

дохили ќитъавї, ки љои ќатори токзор ва буттањо дар ќатор муайян карда мешавад.  

Мўњлати токшинонї вобаста аз тарзи токпарварї (лалмї ѐ худ 

обиѐришаванда) каму беш фарќ мекунад. Дар заминњои лалмї мўњлати хуби 
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токшинонї аввали бањор моњњои март ва нимаи аввали апрел њисобида мешавад. Дар 

заминњои обї ин мўњлат њам  тирамоњ ва њам бањор гузаронида мешавад. Ин 

мўњлатњо пеш аз њама бо маќсади  аз намї таъмин будани замин муайян шудааст. Дар 

минтаќањое, ки ток дар фасли зимистон  хокпўш карда мешвад мўњлати токшинонї 

авали бањор фаро мерасад.  

Пеш аз токшинонї нињолњоро барои шинонидан тайѐр мекунанд. Ќабл аз њама 

нињолњоро  ду  шабонарўз дар об тар карда мемонанд. Баъд дар нињол як химчаи 

боќувватро интихоб намуда, 2-3 буѓум монда мебуранд, химчањои дигпрро аз бехаш 

бурида аз нињол људо мекунанд. Решањои дар болои танаи нињол љойдоштаро 

мебуранд, решањои дар байн љойгиршударо 5-6 см гузошта кўтоњ мекунанд, решањои 

асосии дар ќисми поѐнї бударо 18-20 см монда мебуранд, решањои шикаста, касал ѐ 

худ пўсидаро пурра бурида  мепартоянд.  

Баъди иљрои корњои тайѐрї нињолњоро ба шинонидан ба сари замин  меоранд. 

Дар он љо дар ягон зарф ѐ чуќурї кофта бо омехтаи хоку пору ва об атолла 

(балтушка) тайѐр мекунанд. Решаи нињолњои ба шинонидан тайѐрро ба атолла тар 

мекунанд ва онњо барои шинонидан тайѐр мешаванд. Токро одатан дастї ѐ худ бо 

истифода аз олоту мошинњои гуногун  мешинонанд.  

Дастї шинонидани токро аз чуќурикобї сар мекунанд. Љои нињолњои ток ба 

њисоби миѐна бояд 40 см васеъгї ва 50 см чуќурї дошта бошад (васеъгї ва чуќрии љои 

нињолшинонї вобаста аз шароити  токпарварї каму беш дигаргун мешавад).  

Дар љумњурї њоло навъњои зиѐди токи мањалї, инчунин аз дигар давлатњо 

овардашуда ва навъњои селексияи ватанию хориљї парвариш карда мешаванд.  

Навъњои барваќтї - Чиллагии сафед, Њисории барваќтї, Зариф. 

Навъњои миѐнапаз -Њусайнї, Тагобї. Мухчелонї, Љанљол ќара. Гузал ќара. 

Миѐнаи дерпаз - Султонї, Анзоб. 

Дерпаз - Тойфии гулобї, Нимранг. 

Навъњои техникї – Рикатсителї, Саперавї. Алиготе, Алиатико, Рислинг, Кулљинї, 

Тербаш, Мускти гулобї, Расмї, Бахтиѐрї, Пинои сиѐњ, Баян-ширей, Каберне, 

Соњибї. 

Навъњои кишмиши - Кишмиши сиѐњ, Кишмиши сафед, Кишмиши хисравї ва ѓайра. 

 

Нигоњубини токзор 

Нигоњубини токзорњо аз чорабинињои зерин иборат аст: шудгори  тирамоњї 

дар чуќурии 30-35 см њар сол; 3-4 маротиба коркарди байни ќатори токзор дар 

фаслњои бањору тобистон дар чуќурии 12-15 см; нарм ва нобуд кардани алафњои 

бегонаи атрофи кундаи ток ба воситаи белу каланд; нуриандозї – нурињои органикї 

20-40 т/га як маротиба дар 2-4 сол, нурињои фосфорї 90-100 кг/га ва калийгї 45-60 
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кг/га дар фасли тирамоњ љўяк дар миѐн њар сол ва нурињои нитрогендор 120 кг/га дар 

ду мўњлат пеш аз гул ва 20- рўз пас аз гулкунї њамчун ѓизои иловагї дода мешавад. 

Бояд ѐдрас шуд, ки дар токзори љавон аз соли дуюм сар карда то 50% меъѐри солонаи 

нурињои нитрогении токзори њосилдењро додан лозим аст. 

Ба токњои чорсола меъѐри солонаи нурии дар боло зикршуда дода мешавад. 

Даврањои обѐрї ва меъѐри он вобаста аз шароити табиии минтаќањо ва хусусияти хок 

таѓир меѐбад. Дар заминњои гилхок, серѓизо ва боќувват додани об ба миќдори 800-

900м3га тавсия дода шудааст. 

Дар заминњои ќумхок, шаѓалзор ва санглох обро ба миќдори 400-450 м3га дода, 

давраи обдињиро кўтоњтар мекунанд. Вобаста ба шароит, мўњлати обмонї аз моњи 

апрел то сентябр аст. Пас ба токзори љавон 10-12 маротиба об мондан зарур шуданаш 

мумкин. Шумораи обмонї дар токзори њосилдењ нисбатан камтар аст. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шаклдињии  токзор 

Яке аз чорабинињои муњим ва њалкунанда дар токзори љавон, ин ба токњо 

додани шакли муайян аст. Шакли интихобшуда бояд ба талаботи зерин љавобгў 

бошад. 

 Сабзиши мўътадили бутта ва њосили баланду хушсифатро таъмин намояд 

 Кори дастиро осон намояд. 

 Ба обу њавои минтаќа (мавзеъ), хосияти биологии навъњои ангур ва унсурњои 

технологии ќабулкардашуда љавобгў бошад. 

 Омилњои экологї (њарорат, равшанї, намї ва гайраро) самаранок  исти-фода 

бурда тавонад. 
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 Барои њаматарафа истифода бурдани мошинњои  кишоварзї љавоб дода тавонад. 

 Ба воситаи токбурї ва дигар омилњои технологї имконияти паст кардани сабзишї 

ќутбї, идора кардани сабзиши умумї ва ќисмњои алоњидаи буттаи ток ва додани 

сарбории муътадилро таъмин намояд. 

Бо назардошти ќоидањои дар боло зикршуда дар мавзеъњои иќлимашон хунук, ба 

буттаи ток шаклњои бетана дода мешаванд, то ки дар фасли зимистон хокпўш 

кардани буттањо осон шавад. 

 Дар минтаќањои иќлимашон нисбатан гарм, аксар ваќт ба токњо шакли 

танадор медињанд, то ки омилњои муњити атрофро самаронок истифода бурда 

тавонанд. Њоло дар Тољикистон, барои токњои саноатї  асосан ду тарзи шаклдињї  

тавсия шудааст: 

 

1. Шакли бисѐрпанљаи бодбезакмонанд. 

2. Шакли баландпоя. 

Солњои охир дар бисѐр ноњияњои токпарварии љумњурї шаклдињии  буттањои 

ток бо усули воиш љорї шуда истодааст. Ин тарзи бардоштани  ток дар болои 

хавозаи маъмули воишї мебошад. Бартарии ин усул дар он аст, ки ба хусусияти 

биологии растанї мувофиќ аст ва аз њар гектар њосили   босифат рўѐнида мешавад. 

Барои бунѐди хавоза дар токзор пояњои 1,8-2 м уствор шинонида шуда аз 

болои онњо пас аз њар 2-3 м болорњои пурќуввати чўбин ѐ оњанин васл карда мешавад. 

Аз болои ин болорњо ба ќаду бар сими 2,5-3 мм тавре кашида мешавад, ки ба симтўри 

40х40 см њуљрадор монанд шавд. 
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Тарзи тартибдињии шакли  бисѐрпанљаи            Тарзи тартибдињи шакли  бисѐрпанљаи 
            бодбезакмонанди яксамта                                        бодбезакмонанди танадор 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        Тарзи тартибдињи шакли бисѐрпанљаи  бодбезакмонанди  бе тана 
 

                                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тарзи тартибдињи шакли воишии ток            Тарзи тартибдињи шакли баландпояи ток 

 

Солњои охир аз сабаби камѐфт ва ќимат шудани нархи сутунњои оњану бетонї 

ва сим хољагињо дар токзор хавоза бунѐд карда наметавонанд. Аз ин лињоз ба таври 
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бехавоза парвариш кардани токњо дар заминњои лалмии релефашон мураккаб ва 

майдонњои начандон васеъ тавсия дода шудааст. 

Парвариши нињолњои ток 

 Нињол асоси токпарварї Буда, самаранокии соња аз он бисѐр вобаста аст. Аз 

ин лињоз дар минтаќањои гуногуни љумњурї хољагињои махсуси нињолпарварї ташкил 

карда шудааст. Вазифаи асосии ин хољагињо 

аз парвариши навъњои тозаи нињоли ток ва 

дигар дарахтони мевагии ба талаботњои 

стандартї мувофиќ  иборат мебошад. 

Ќисми таркибии хољагињои 

нињолпарварї, ки ба истењсоли нињоли ток 

машѓуланд, аз инњо иборатанд: боѓњои 

модарии навъњои ба шароити мањал мутобиќ 

ангур, ки аз он љо ќаламчањоро барои 

парвариши нињол тайѐр мекунанд; ќитъаи замини њосилхези обї бо майдонњои 

киштгардон, ки дар он љо нињоли ток парвариш карда мешавад; анборњои махсус 

барои нигоњдории ќаламчањо ва нињолњо; хандаќњо; гармхонањои махсус барои тайѐр 

намудани ќаламчањо барои шинонидан ва ѓайра.  

Дар амалия ќаламчањои токро аз токзори ќаламчадењи модарї ѐ худ токзорї 

њосилдењи муќаррарие, ки пешакї буттањои ток аз рўи мањсулнокї, ќувваи сабзиш, 

солимї, ба ин ѐ он навъи ток мансуб будан аниќ карда ва нишона гузошта  шудааст, 

таѐр карда мешаванд. 

Мўњлати таѐр кардани ќаламчањо вобаста ба шароити минтаќањои токпарварї 

муаян карда мешавад. Дар минтаќањое, ки тањдиди сармо ба назар мерасад ва 

токзорї хокпўшшаванда ќаламчањоро дар фасли тирамоњ тайор мекунанд. Дар 

минтаќањои боќимонда дар тамоми давраи карахтии ток ѓайр аз рўзњои сармо 

гузаронида мешавад. Мавриди бањорї таѐр кардани ќаламча заруряти дуру дароз 

нигоњдории онро аз байн мебарад. 

Дар ваќти тайѐр намудани ќаламчањо навдањои ба пуррагї пухта расидаю 

солимро, ки муѓљањояшон наѓз ташаккул ѐфтааст, 

мегиранд. Навдањои буридаро аз печакњо ва навдањои 

баѓалї тоза карда, ќаламчањоро бо дарозии  4-5 муѓља 

ѐ ки ба дарозии дукаратии он 8-10 муѓља мебуранд. 

Бояд ѓафсии болои ќаламча аз 5-6мм кам набошад.  

Дар ин маврид аз навдањои баѓалии наѓз 

инкишофѐфта ва хуб пухта расида, ки ѓафсиашон 

мувофиќ аст, низ ќаламча тайѐр кардан мумкин. Дар 
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ваќти тайѐр намудани ќалача химчањои осебрасида, каљу килеб, масофаи байни 

буѓумњояшон дароз истифода бурда намешавад. 

Ќаламчањои тайѐр намударо бандча баста, сару поинашро баробар мекунанд ва бо 

сими мулоим ѐ худ риштањои капронї аз ду љояш мебанданд. Њар бандча бояд аз 200-

250 ќаламча иборат бошад (онњо то имкон сахтар баста мешаванд). Ба њар як бандча 

тамѓаи тахтагие, ки дар он бо ќалам номи навъи ток ва миќдори ќаламча навишта 

шудааст меовезанд. Ќаламчањои тайѐр кардашударо дар хандаќњо нигоњ медоранд. 

Хандаќњоро дар љойњои баланди дорои минтаќаи дарахтони муњофизатї мекананда 

(бараш 100 см, чуќуриаш 70-80 см). Дарозї ва адади хандаќ аз миќдори ќаламча 

вобаста аст. Ба хандаќ аввал бо ѓафсии 5-7 см ќуми намнок рехтан даркор.  

Бандчањои ќаламча дар хандаќњо ба таври амудї бо њам зич гузошта меша-ванд. 

Фазои байни бандчањоро бо реги намнок пур кардан зарур аст. Аз болои бандчањои 

ќаламча бо ѓафсии 25-30см  хок пушида мешавад. 

Пеш аз шинонидани 

ќаламчањо барои он ки раванди 

кушодашавии муѓљањо суст ва 

сабзиши реша тезонида шаваду 

нињолњои пурќувват ба даст 

дарояд, усулњои гуногунии ба 

шинонидан омодасозии ќаламчањо 

истифода мешаванд. Усули 

нисбатан пањншуда синљикунонии 

(саропойгузории) ќаламчањо аст. Ба ин маќсад хандаќи чуќуриаш 80 см ва бараш 1-1,5 

м мекананд. Бандчањоро дар хандаќи таѐр-карда саропой тарзе мегузо-ранд, ки болои 

онњо як њамвории уфуќї дошта бошад.  Фазои байни бандчањоро бо реги намнок пур 

мекунанд. Пас аз ин ба болои бандчањо бо ќабати 3-5 см арамайда   ѐ ќум пошида аз 

болои он бо ѓафсии 15-20 см пору мехобонанд. Поруро сернам мекунанд. Сипас бо 

плѐнкаи полиэтиленї мепушонанд. Дар рўзњои гарм хандаќро шамол медињанд. 

Нигоњубини минбаъдаи ќаламчањо аз намнок кардани пору (њар ду - се рўз) иборат 

аст. Мўњлати анљомии кор њамон ваќт фаро 

мерасад, ки агар дар рўи њамвории 

буридашудаи аксаряти ќаламчањо бофтаи 

равшани мулоим (решахона) пайдо шавад. 

Давомоти дар хандаќ нигоњ доштани 

ќаламчањо то пайдоиши решахона (калюс) 

22-25 рўз мебошад. 

Сипас дар замини пешакї тайѐр 
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кардашуда ќаламчањоро мешинонанд. Наќшаи шинонидан 60х4; 70х3,5 см (аз 400 то 

480 њазор ќаламча дар 1 га). 

Дар давраи нашъунамо 3-4 маротиба коркарди байни ќаторњо ва хишоваи 

алафњои бегонаро мегузаронанд ду маротиба ѓизо дода мешавад: бори якум дар 

авали моњи июн-нурињои нитрогендор 75-80кг/га аз рўи моддаи таъсирбахш: 

маротибаи дуюм дар авали моњи июл 70-80 кг азот, 30-40 кг/га фосфор ва 30 кг/га 

калий аз рўи моддаи таъсирбахш. Барои дар сатњи 70-75% нигоњ доштани намнокї 6-8 

маротиба бо меъѐри 600-800 м3/г об монда хоњад шуд.  

Аз рўи зарурият ба муќобили касалї ва њашароти заррасон  кор-кардї химиявї 

гузаронида мешавад. Нињолњои тайѐршуда бояд аз љињати навъї тоза, хуб инкишоф 

ѐфта ва бенуќсон бошад. Дарозии химчањои расида на бояд аз 25-26 см кам бошад, 

онњо бояд 3-4 муѓљањои хуб инкишофѐфта дошта бошанд. Диаметри химча дар 

асосаш аз 5 мм ва дар мавриди ду химчаи асосии дошта (љамъи диаметри њар ду 

химча) аз 8 мм кам набошад. Нињол бояд на кам аз 3 решаи асоси (ѓафсиашон аз 2 мм 

зиѐд, дарозиашон на кам аз 8см) дошта бошад. 

 

 

Афзоиш бо роњи фарѓонкунї 

А - бо воситаи химчаи пухтарасида;  

                                            Б - бо воситаи навдаи сабз. 
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МУЊОФИЗАТИ БОЃЊО АЗ ЗАРАРРАСОНЊО ВА КАСАЛИЊО 

 Дар боѓњо миќдори зиѐди организмњои зараррасон афзоиш ва инкишоф 

меѐбанд ва ба тамоми узвњои дарахтон – реша, танаю шох, муѓча, барг, ѓунча, гул ва 

мева зарар мерасонанд. 

Ба дарахтони мевадињанда зараррасонњо – мевахўракњо, миттањо, ширинчањо, 

канањо, баргпечонњо, ганданафасакњо, зирењакњо, шабўшакњо ва ѓайра, инчунин 

касалињо – ќутўраку, сўзиши вертисиллезї, гардзанї, саратони сиѐњ, саратони реша, 

ситоспороз, баргпеч, монилиоз (пусиши мева), клястероспориоз ва ѓайра осеби калон 

мерасонанд. Бинобар ин, агар дар ваќташ бар зидди онњо мубориза бурда нашаванд, 

аз нисф зиѐди њосил талаф ѐфта, сифати он паст мегардад. 

Барои њифзи боѓњо аз организмњои зараррасон системаи интегратсионии 

муборизаро љорї намудан лозим аст. Ин система аз нуќтаи назари илмї ва 

алоќамандона истфода бурдани њамаи усулњои мубориза (профилактикї, 

агротехникї, физикию механикї, тадбирњои карантинї, биологию химиявї) иборат 

буда, маќсади кам кардани миќдори зараррасонию пањншавии касалињоро то дараљаи 

њиснашаванда ва баланд бардоштани фаъолияти организмњои фоиданоки табииро 

дорад. Иљро накардани як-ду усули мубориза боиси вайроншавии системаи интег-

ратсионї мегардад ва ба даст даровардани њосили баланду хушсифатро номумкин 

месозад.  

Барои он ки зараррасонњою барангезанди касалињо нисбат ба препаратњои 

химиявии истифода шаванда хусусияти истодагарї ва устуворї пайдо накунанд, бояд 

тарзу усули иваз карда пошидани онњо дар боѓ дар назар дошта шавад. 

Хангоми истифодаи моддањои кимиѐвии зањрнок бар зидди организмњои 

зараррасон дар боѓ бояд тамоми талаботњое, ки дар «Дастурамали техникаи бехатарї 

оиди нигоњдорї, интиќол ва истифодаи пестисидњо дар хољагии ќишлоќ» нишон дода 

шудаанд, њатман ва ба таври љиддї риоя карда шаванд.  
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Шарњи ихтисорот:  

(шакли препаративии пеститсидњо) 

Э К- эмулсияи консентратї; 

КС- консентрати супензионї; 

ХЊ- хокаи њалнашаванда; 

МО - мањлули обї; 

Хам.-хамирамонанд; 

Х.Д.О.Њ- хокаи дар об њалшаванда; 

Х-хока;  

Э.Р.Н.- эмулсияи равѓанњои нефт; 

К. Д. О. Њ.- консентрати дар об њалшаванда; 

КОЛ.- коллоидї; 

Сусп.- суспензия; 

Эмул.- эмулсия; 

ХК- хокаи кристалї; 
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МУНДАРИЉА 

 

 

1. Пешгуфтор. 

2. Интихоби замини боѓ ва коркарди он пеш аз шинонидани нињолњо. 

3. Пайвандтакњо  ва тартиби љойдињии дарахтони боѓ. 

4. Навъњои тавсияшудаи дарахтони мевадињанда. 

5. Шинонидани нињолњо дар боѓ. 

6. Шаклдињї ва буридани дарахтони љавон. 

7. Нигоњубини замини боѓњо. 

8. Ѓизодињии боѓњо. 

9. Обѐрии боѓњо. 

10. Нињолпарварї. 

11. Тавсия оид ба боѓњои лалмї. 

12. Тавсия оид ба токпарварї. 

13. Муњофизати боѓњо аз заррарасонњо ва касалињо. 

14. Адабиѐтњои  иловагї. 


